
Aktuālais novadā

Par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas  gadadienai tiks pa-
sniegti Atzinības raksti, Gada titulu 
apliecinājuma raksti, kā arī pilsētu 
un pagastu Goda raksti.

6.-7. lpp.

Kā katru rudeni aktuāls ir jau-
tājums par lapu savākšanu un to 
utilizēšanu. Kā labāk rīkoties, lai 
sagatavošanās ziemai notiktu bez 
raizēm?

10. lpp.

2016. gadā daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju pagalmu labiekārtošanas 
projektos varēs piedalīties ne tikai 
novadu pilsētās esošie īpašumi, bet 
arī pagastu teritoriju daudzdzīvokļu 
mājas.			               4. lpp.

Talsu novads ir viens no retajiem 
novadiem, kur praktiski izmanto 
jaunu metodi – būvniecības infor-
mācijas modelēšanas (BIM) sistē-
mu, kas Latvijā ir inovācija.		
	          		            2. lpp.
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Salaulāts ar Latviju
Novembris, Latvijas valsts svētku mēnesis, tagad ar 

īpašu notikumu saistās arī Viktoram Buhonko no 
Stendes. „(..) apsolu būt uzticīgs Latvijas Republikai. 
Uzņemos būt lojāls Latvijai un labprātīgi pildīt Latvijas 
Republikas Satversmes likumu. Solos aicināt uz Latvijas 
valsts neatkarību, stiprināt latviešu valodu kā vienīgo 
valsts valodu Latvijā,” 6. novembrī Talsu novada Dzimt-
sarakstu nodaļas zālē mazliet bijīgi apsolīja Viktors. 
Tagad viņš ir kļuvis par Latvijas pilsoni.

„Pilsonība nav tikai juridisks akts, tā nav tikai pase ar 
ierakstu „Latvijas pilsonis”. Tā ir daudz ciešāka saikne ar 
Latvijas valsti, tā ir pārliecība, ka tu šai vietai piederi, tā ir 
pārliecība, ka tu zini un gribi šeit dzīvot. Latvijas valsts 
mums visiem ir tikai viena, tā ir vienīgā vieta uz zemes, 
kurai ir savs sarkanbaltsarkanais karogs, Brīvības piem-
ineklis, „Dievs, svētī Latviju!”. Galvenais ir cilvēki, kas 
šeit dzīvo, strādā, audzina bērnus, ir lojāli Latvijas valstij 
un Satversmē ierakstītajām vērtībām,” uzsvēra Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes Talsu nodaļas vadītāja 
Sarmīte Vjatere.

Olga Blumbaha, Talsu novada domes deputāte („Talsu 
novada attīstībai”) teica: „Mums ir ļoti liels gods un 
prieks, ka jūs pievienojaties Latvijas pilsoņu saimei. Šī ir 
zīmīga telpa – šeit parasti salaulā divus cilvēkus, tad 
šodien jūs tiekat salaulāts ar Latviju.”

„Sieva un visi radi ir Latvijas pilsoņi, bija kauns, ka es 
neesmu,” jautāts par vēlmi kļūt Latvijai piederīgs, atteica 
V. Buhonko. Viņam naturalizācijas process prasījis aptu-
veni gadu. Vai grūti bijis? „Kā kuram,” vīrietis pasmaidīja.

Uz Latviju no Ukrainas Viktors devās 1972. gadā. 
Kopš tā laika dzīvojis Jēkabpilī, tad Ventspilī, divus gadus 
strādājot jūrniecībā. „Latvijas daba man ļoti patīk. Jūra 
un ezeri,” viņš sacīja.

Vēlāk viņš pārcēlies uz Stendi, kur saticis savu sievu un 
uzsācis darbu mežsaimniecības nozarē.

„Kurzemē pazīstu katru ciemu. Jūtos Latvijai piederīgs 
– kā gan citādi?” Viktors paraustīja plecus. „Pazīstu 
daudz cilvēku, un viņi pazīst mani. Esmu šeit savējais. 
Latvija ir manas mājas, Ukrainā neesmu bijis aptuveni 20 
gadu, un nemaz negribas,” piebilda vīrietis.

Vairāk nekā 40 gadu dzīvojot Latvijā, Viktors ir izjutis 
atšķirību starp latviešiem un ukraiņiem. Ja otrie pat 
svešinieku iesauks mājās un dos visu labāko, tad pirmie 
– iesākumā aizdomīgi pētīs. Savukārt pēc tam, kad 
iepazīs, kļūs par labiem draugiem uz mūžu.

„Latvijai dzimšanas dienā vēlu tikai labāko! Pašiem 
cilvēkiem nepieciešams mainīties – viņi tikai domā par 
tiesībām, bet pienākumus neviens negrib pildīt. Kad eju 
uz mežu – pilni meži ar atkritumiem. Kā nav kauna! Kad 
strādāju mežā, cilvēkiem, kas piemēsloja, devu pa ausīm,” 
savu mīlestību šai valstij apliecināja V. Buhonko.

Viņš ir jau piektais Talsu novadnieks šajā gadā, kas 
„salaulāts” ar Latviju.

Inita Fedko

atzinības raksti. 
Gada tituli. goda raksti.
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Izmanto progresīvu projektēšanas metodi

Mūsu novadam ir viss, lai apmeklētāji ne tikai 
atbrauktu, bet arī atgrieztos

„Mūsu cilvēki, vietas un 
notikumi aptver dažādas 
jomas – kultūru, sportu un 
mākslu. To visu iespējams 
sasaistīt pievilcīgā tūrisma 
piedāvājumā, lai apmeklē-
tāji ne tikai atbrauktu, bet 
arī atgrieztos.” Kultūras, 
sporta un tūrisma centra 
(KSTC) vadītāja Linda Sū-
niņa uzskata, ka Talsu no-
vadam ir spēcīgi instru-
menti, lai veiksmīgi īstenotu reģionālo 
kultūras, sporta un tūrisma politiku. 
Jaunais centrs darbu sāks 1. decembrī, 
līdz tam piedāvājam ieskatu L.  Sūni-
ņas redzējumā par tā darbību.

Talsu novada kultūras, sporta un 
tūrisma centra darbība

„Iepazīstoties ar līdzīgu centru dar-
bību vairākās Latvijas pašvaldībās un 
Igaunijā, uzskatu, ka KSTC modelis ir 
efektīvs, jo visas šī jomas ir saistītas 
cita ar citu – kultūra un sports kalpo 
kā tūrisma piesaistes elements. Šo 
jomu sasaiste un vienota vadība, ma-
nuprāt, ir vērsta uz izaugsmi un labā-
ku jomu attīstību nākotnē.

KSTC modelis paredz administratī-
vo personālu – vadītājs, vietnieks, biro-
ja sekretārs, amatiermākslas metodiķis 
–, kuru uzdevums būs kopā ar attiecī-
gās jomas pārstāvjiem sakārtot doku-
mentāciju efektīvam un nepārtrauktam 
darbam. Viens no svarīgākajiem KSTC 
uzdevumiem būs izvērtēt un uzlabot 
esošos normatīvos dokumentus, vaja-
dzības gadījumā izstrādāt arī jaunus. 
Piemēram, Talsu pilsētā līdz šim brī-
dim nav izstrādāti reklāmas izvietoša-
nas noteikumi, lai arī citur Latvijā šādi 
noteikumi pastāv jau daudzus gadus – 
šis būs viens no darbiem, kas paveicams 
kopā ar novada mākslinieku un būvval-
di. Tāpat būs jāstrādā, lai kopā ar jomas 

speciālstiem izveidotu 
kvalitatīvus stratēģiskos 
dokumentus sporta un 
kultūras tālākai virzībai, 
kas saskanētu arī ar valsts 
līmeņa stratēģiskās plā-
nošanas dokumentiem.

Manuprāt, galvenie 
KSTC darbības virzieni, 
lai veicinātu savstarpēju 
sadarbību, būtu komuni-
kācijas uzlabošana starp 

visu jomu speciālistiem, stratēģiskā 
plānošana (līdz šim trūcis vienots pasā-
kumu un rīcības plāns visām nozarēm), 
metodiskā vadība (regulāri sniegta in-
formācija par norisēm; definēti uzde-
vumi, kā sasniegt izvirzītos mērķus), kā 
arī kontrole un uzraudzība (inventāra 
un tērpu inventarizācija visām iestā-
dēm, atskaišu un citu dokumentu pār-
baude, savlaicīga iesniegšana utt.).

Jāsaprot, ka visi pašvaldības darbi-
nieki strādā vienam mērķim – iedzīvo-
tājiem un novada apmeklētājiem –, tā-
pēc KSTC mērķis ir kompleksu 
pasākumu radīšana. Tiks novērstas si-
tuācijas, kad novada mēroga pasākumā 
iesaistīti tikai vienas jomas speciālisti, 
savukārt pārējie šo pasākumu uz sevi 
neattiecina – ar šādiem gadījumiem 
diemžēl ir nācies saskarties līdz šim. 
Piemēram, novada mēroga sporta pa-
sākuma laikā jāpadomā arī par kultūras 
programmu, lai cilvēkiem ir ko darīt 
pēc šī viena pasākuma apmeklēšanas.

Kultūras, sporta un tūrisma jo-
mas attīstība novadā

Mūsu vide ir piemērota dažādu liela 
mēroga pasākumu organizēšanai, tāpēc 
KSTC būtu jākoncentrē uzmanība uz 
Latvijas mēroga pasākumu organizēša-
nu vai uzņemšanu savā teritorijā. Šeit 
noteikti jāuzsver „Stirnu buka  2015” 
posms, kas šogad norisinājās Talsu pil-

sētā un piesaistīja aptuveni 1200 dalīb-
nieku un līdzjutēju; līdzīgu apmeklētā-
ju plūsmu nodrošina tādi Latvijas 
mēroga pasākumi kā Ārpasaules mūzi-
kas koncerts Tiguļkalnā un „Rally Tal-
si”, tomēr paralēli jādomā, ko apmeklē-
tājiem piedāvāt papildus, lai mudinātu 
viņus ne tikai apmeklēt pasākumu, bet 
arī uzturēties novadā ilgāku laiku, ap-
skatot citus interesantus objektus, kā arī 
izmantojot novada ēdināšanas un vies-
nīcu pakalpojumus, tādējādi veicinot 
ekonomisko pienesumu novadam.

Sporta nozarē vērojams daudzvei-
dīgs pasākumu klāsts novada iedzīvotā-
jiem; pēdējā laikā novadam piesaistīti 
arī vairāki Latvijas mēroga pasākumi – 
„Stirnu buks”, „SEB velomaratons” u.c. 
KSTC uzdevums būtu noturēt šos pa-
sākumus novadā, kā arī domāt par jau-
nu Latvijas mēroga pasākumu piesaisti. 
Tāpat būtu jāizvērtē, kā centralizēti 
pārvaldīt arī pilsētā esošo sporta bāzi, 
kas iespējami samazinātu sporta centru 
uzturēšanas izmaksas.

Tūrisma joma novadā ir spēcīgi at-
tīstīta – par to liecina plašais piedāvā-
juma klāsts, kā arī atpazīstamība valsts 
līmenī; KSTC uzdevums būtu kopā ar 
jomas speciālistiem strādāt pie jaunu 
pasākumu izveides, piesaistot arvien 
jaunas mērķgrupas. Pamatojoties uz 
aktuālajām tendencēm tūrisma noza-
rē, iespējams, jādomā par savu nišu 
gastronomijas tūrismā, kas kļūst ar-
vien populārāks, un jārada „ēšanas” 
svētki, līdzīgi kā Sklandraušu festivāls 
Dundagā vai Zivju svētki Liepājā.

Nepārtraukti jāstrādā ar komandu 
gan pilsētā, gan visā novadā. Jāapzina 
radošie cilvēki un apvienības, lai kopī-
giem spēkiem ietu uz vienu mērķi – 
Talsu novada kultūras un sporta dzīves 
attīstīšanu un atpazīstamību ne tikai 
Kurzemes reģionā, bet visā Latvijā.”

Ivonna Vicinska, foto: Marta Bumbiera

Oktobra beigās Talsu novada paš-
valdības izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos Oskars Kļava dalījās pie-
redzē konferencē par būvniecības 
informācijas modelēšanas (BIM) sis-
tēmu. Tā Latvijā ir jaunums, ko po-
pularizē SIA „BIM Solution”, un Tal-
su novads ir viens no retajiem, kas 
jauno metodi izmanto arī praktiski.

„Līdz šim projektēšanas procesā, lai 
iegūtu izejas datus, tika izmantota me-
tode, kas balstījās uz būves inventarizā-
cijas lietu un apsekošanu dabā, ko veica 
Valsts zemes dienests. Lielākoties datus 
ieguva ar visai primitīvu metodi – da-
žāda garuma mērierīcēm. Jāņem vērā, 
ka ne vienmēr pasūtītāja rīcība ir ak-
tuāla būves inventarizācijas lietai. Ēkas, 
kurām šobrīd tiek izstrādāti projekti, 
lielākoties būvētas iepriekšējā gadsimta 
60. – 80. gados, kad nebija augstas pre-
cizitātes būvniecībā. Inventarizācijas 
lietas tiek īstenotas ar vienu no primitī-
vākajiem mērinstrumentiem – mērlen-
ti, tādēļ tās ne vienmēr ir precīzas. Jā-
ņem vērā, ka laika gaitā starp ēku 
korpusiem veidojas nobīdes, tāpēc, iz-

strādājot projektus, veidojas neprecizi-
tātes, kuru novēršanai nepieciešamas 
papildu neattiecināmās izmaksas. Ja 
projektēšanas stadijā visi šie faktori tiek 
ņemti vērā, tad papildu izmaksu nav. 
Daudz projektētāju izejas datus iegūst 
pat neapsekojot un neuzmērot objek-
tu,” paskaidroja O. Kļava. 

Nekvalitatīvs būvprojekts iecerēto 
procesu sadārdzina, jo neprecizitāšu 
novēršanā jāiesaista citi speciālisti. 
Bieži vien, īstenojot Eiropas Savienī-
bas projektus, nav laika gaidīt atbildī-
bas uzņemšanos no projektētājiem, 
līdz ar to pašvaldības ir spiestas pie-
krist neattiecināmo izmaksu segšanai. 

„Lai izbēgtu no cilvēciskām kļū-
dām, esam spēruši pirmo soli BIM ie-
dzīvināšanai praksē. Būvniecības in-
formācijas modelēšanas sistēmas 
pamatā ir tehniska vienība, kas atgādi-
na skeneri. Tam uzstādīti atbilstošie 
parametri, bet iegūtos datus vēlāk ap-
strādā pielāgota datorsistēma. Tas ir 
pirmais procesa etaps, kam seko mo-
delēšana. Šo sistēmu var pielietot arī 
būvniecības procesa laikā, tad tā pie-
dāvā izdevīgākos risinājumus, bet tas 

ir jau solis nākotnē,” piebilda izpilddi-
rektora vietnieks. 

O. Kļava informēja, ka patlaban BIM 
Talsu novadā izmanto vairāku energo-
efektivitātes projektu kompleksai sagata-
vošanai pansionātam „Lauciene”, Van-
dzenes PII „Zīlīte”, Talsu 2. vidusskolai un 
Sabiles vidusskolai. Paredzēts šo metodi 
pielietot arī jaunās Sabiles pirmsskolas iz-
glītības iestādes būvniecības projekta sa-
gatavošanai un Talsu 2. vidusskolas me-
todiskā centra atjaunošanai. 

„Šīs metodes izmantošana projek-
tēšanas procesu sadārdzina par aptu-
veni 40%, toties iegūsim reālus datus 
ar ļoti augstu precizitāti. Tādā veidā 
būsim pasargāti no neplānotām iz-
maksām. Šīs sistēmas izmantošana at-
maksājas, pielietojot lielu un publisku 
ēku projektēšanā. Eiropas Savienības 
normatīvi BIM sistēmu projektu saga-
tavošanā ieteiks izmantot no 2016. 
gada, bet atsevišķās Eiropas Savienī-
bas valstīs to jau pielieto. Esmu pārlie-
cināts, ka tās izmantošana mainīs pro-
jektēšanas paradumus un arī būvnieku 
pieeju,” uzsvēra O. Kļava. 

Inita Fedko

Dārgie Talsu novada ļaudis!
Apsveicu Jūs Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienā!
Rudenī kā jau rude-

nī, dienas saraujas un 
tumsas laiks cenšas 
ņemt virsroku pār 
dabu. Šogad saule pre-
tojas un rudens ir mai-
gāks. Latvijas iedzīvo-
tāji, īpaši jaunieši, 
priecājas par katriem 
svētkiem, ne tik daudz 
par Miķeļiem, vairāk 
par importēto Helowe-
en, bet Mārtiņdienai 
spēka vairs nepietiek. 
Tad it kā pamostamies, jo klāt Latvijas valsts svēt-
ku nedēļa no Lāčplēša līdz 18. novembra dienai. 
Droši vien pēc tam it kā pelnījuši gaidīsim Adven-
tu, Ziemassvētkus ar brīnumu un Jauno gadu kā 
apliecinājumu, ka tumsu var pārlaist un gaisma 
atgriezīsies minūti pa minūtei ik dienu. Tāds ir 
Latvijas un latviskais rudens tagad.

Tomēr valsts svētku nedēļa ir kas īpašs. Lai gan 
vēsturē notikumi gadu virtenē ir savā rindojumā, 
valstij nozīmīgie datumi ir tieši novembrī. No 11. 
līdz 18. novembrim svinam valsts dzimšanas die-
nu. Mums ir tradīcijas – skolēnu, jauniešu iedibi-
nātais lāpu gājiens 11. novembrī un pašvaldības 
organizētā, uzņēmēju atbalstītā svētku uguņošana 
18. novembra vakarā. Katru gadu cita Talsu skola 
organizē savulaik Talsu 2. vidusskolā aizsākto tra-
dīciju – Lāčplēša dienas lāpu gājienu, kurā arī jau 
tradicionāli aktīvi iesaistās novada jaunsargi. Šo-
gad šis gods organizēt pasākumu bija Talsu vakara 
un neklātienes vidusskolai. Nu jau atkārtoti Talsu 
novadā ražojošais uzņēmums SIA Vika Wood at-
balsta Republikas Proklamēšanas dienas svinības, 
lai uguņošana virs Talsu ezera būtu jo krāšņa. 
Mūsu novadā nav teritorijas vai iestādes, kurā 
valsts nozīmīgākie svētki netiktu atzīmēti ar vis-
dažādākajām aktivitātēm. Mūsu cilvēki, novada 
ļaudis to visu paveic sev, novadam un valstij par 
godu. Mēs visi kopā esam valsts. Tā sākas no katra 
cilvēka, lai cik, iespējams, nenozīmīgs viņš pats 
justos, no ģimenes, no tuvākā kolektīva, uzņēmu-
ma, pagasta, pilsētas, novada.

Mūsu lielākās vērtības cauri gadiem ir cilvēks un 
latvietība. Apzināti nesaku latvietis, jo mēs visi zi-
nām, ka tāda tīrasiņu latvieša nemaz nav. Jebkurš 
Latvijas iedzīvotājs ar savu patriotisko attieksmi 
pret valsti un mūsu latvisko kultūrvidi, savu darbu 
un devumu valstij un latvietībai ir pelnījis sabiedrī-
bas atbalstu un vislabāko novērtējumu. Vēsture to 
jau ir parādījusi. Lai cik dīvaini neliktos, bet savu-
laik Lāčplēša Kara ordeni par Latvijas neatkarības 
cīņām ir saņēmuši arī 47 vācieši. Tie ir apbalvotie, 
bet cik cittautību karavīru bija gatavi atdot un atde-
va savas dzīvības par Latviju? Tas ir pārdomu vērts 
fakts. Ja pavērsimies Latvijas kultūras dzīvē un izglī-
tības sfērā, tad tur būs vēl cita aina.

Bet bez pārdomām par to, kas mums darāms – 
svētkos, protams, jāpriecājas. Par notikumiem jau 
informācija ir sniegta, vajag tikai izdarīt izvēli un 
piedalīties. Šogad pirmo reizi 18. novembrī būs 
brīvdabas koncerts visiem novada ļaudīm pie Tal-
su Tautas nama. Lai arī laika apstākļi nav pašvaldī-
bas kompetencē, vēlamies, lai svētku koncertu es-
trādes žanra formā varētu apmeklēt un baudīt pēc 
iespējas vairāk cilvēku.

Lai Jums izdodas jauki nosvinēt Latvijas valsts 
un, tātad mūsu kopējo, dzimšanas dienu. Novēlu 
novada ļaudīm – prieku katrā mājā, veselību ikvie-
nam, radošus panākumus ik dienu, sadzīvot ar 
grūtībām, ja citādi nevar, bet, vēl labāk, pārvarēt 
tās un būt laimīgiem!

Lai Dievs svētī mūsu zemi, mūs un mūsu valsti, 
Latviju!

 Aivars Lācarus, Talsu novada domes 
priekšsēdētājs

Foto: Marta Bumbiera



 2015. gada 16. novembris							       				                                              	  	  3

  Talsu Novada Ziņas 										               		                RUNĀ PAŠVALDĪBA

Patentēts novada svītrkods un Talsu saulīte

Talsu novada atpazīstamī-
bas zīme daudzus gadus ir 
krāšņais Talsu brunča raksts 
jeb svītrkods, savukārt Talsu 
simbols ir atpazīstamā Talsu 
saulīte. Lai gan šos ornamentus 
pašvaldība regulāri izmanto 
tūrisma un citās publicitātes 
aktivitātēs, līdz šim tie nav bi-
juši reģistrēti Valsts dizainpa-
raugu reģistrā – tas nozīmē, ka 
mūsu novada simbolus brīvi, 
bez jebkāda regulējuma varēja 
izmantot jebkurš.

6. novembrī saņemts pozitīvs 
Patentu valdes atzinums par 
svītrkoda un Talsu saulītes ie-
kļaušanu dizainparaugu reģistrā, 
un tas nozīmē, ka turpmāk mūsu 
novada simboli būs aizsargāti. 
Talsu novada kultūras, sporta un 
tūrisma centra vadītāja Linda 
Sūniņa pastāstīja, ka pēc patenta 
apstiprinājuma centrs izstrādās 
abu ornamentu lietošanas notei-
kumus, kuros būs iekļauts arī to 
izmantojums uzņēmējdarbības 
nolūkiem. 

„Svītrkods un Talsu saulīte ir 
mūsu novada mantojums, ko mēs 

nedrīkstam pazaudēt. Patenta 
dokumentu sakārtošana ir likum-
sakarīgs solis, lai tas, ko jau ilgus 
gadus izmantojam, netiktu ko-
pēts un nepazustu citu interpre-
tācijas jūklī,” sacīja L. Sūniņa.

Līdzšinējā Talsu novada māks-
liniece Antra Auziņa 2007. gadā 
izveidoja grafiski stilizētu Talsu 
brunča svītrkodu, un tagad Talsu 
novada tautastērpa brunča krāsu 
11 svītru salikums pieņemts par 
novada atpazīstamības un piederī-
bas zīmi. Daudzo krāsu salikums 
tautastērpu sievu bruncī nav tapis 
vienā dienā vai nejaušības pēc. 
Bezgala daudz audēju paaudžu 
paaudzēs likušas kopā, atmetušas 
lieko, kamēr līdz mūsdienām ir at-

nācis saskanīgs joslu salikums, kas 
tāds ir vienīgais pasaulē.

Talsu brunča svītrkods ir „ie-
austs” Talsu novada robežzīmē, 
novada karogā, Atzinības raks-
tos, izdevuma „Talsu Novada Zi-
ņas” noformējumā, Talsu Televī-
zijas tēla reklāmā, pašvaldības 
informatīvajos materiālos un 
suvenīros, kā arī plaši tiek iz-
mantots novada tūrisma pakal-
pojumu reklamēšanas nolūkos. 

Talsu vārds rakstos pirmo reizi 
minēts 1231. gadā, un arī senā 
kuršu etnogrāfiskā raksta „Talsu 
saulīte” vēsture ir tikpat sena – vēl 
šodien tā rotā mūsu tautastērpu 
kreklu aproces un villaiņu stūrus. 
Talsu saulīte tiek uzskatīta par 
gaismas, saules un dienas simbo-
lu, kas pilsētai nes svētību. Talsu 
saulīte rotā novada Atzinības 
rakstus, pašvaldības suvenīrus, 
tiek izmantota tūrisma reklāmas 
materiālos, pilsētvidē, kā arī no 
pirmā numura iespiešanas dienas 
redzama uz vietējā laikraksta 
„Talsu Vēstis” pirmā vāka. 

Ivonna Vicinska

Rosina pilnveidot amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju darba samaksas kritērijus

26. oktobrī Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons un Kultūras noda-
ļas vadītāja vietniece Lolita  
Neilande tikās ar novada ama-
tiermākslas kolektīvu vadītā-
jiem. Ir uzsākta saruna par ie-
spējamām izmaiņām pašreizējā 
darba samaksas nolikumā un 
kolektīvu kvalitātes vērtēšanas 
kritērijos.

A. Vilsons uzskata, ka jāstrā-
dā pie tā, lai jaunā atalgojuma 
sistēma būtu orientēta uz darba 
rezultātiem. Tas būtu panākams, 
ja mainīgā kolektīvu vadītāju 
atalgojuma daļa būtu atkarīga no 
kolektīva sasniegumiem un kva-
litātes. Iepazīstoties ar faktisko 
atalgojumu 2014. gadā, secināts, 
ka situācija šajā jautājumā nav 
viennozīmīga un ne vienmēr ir 
skaidrs, par kādiem nopelniem 
atsevišķiem kolektīvu vadītājiem 
izsniegtas piemaksas darba algai.

Talsu novada dome 2011. 
gadā apstiprināja nolikumu, 
kurā noteikti kolektīvu kvalitātes 
vērtēšanas nosacījumi un kolek-
tīva personāla (vadītāja, speciā-
lista, koncertmeistara) darba sa-
maksas kritēriji. L.  Neilande 
norādīja, ka šis nolikums, savu-
laik novitāte Latvijas mērogā, ir 
novecojis un tajā jāveic būtiskas 
izmaiņas. L.  Neilande uzskata, 
ka esošajā nolikumā jāizstrādā 
detalizēti un pārbaudāmi kolek-
tīvu kvalitātes kritēriji to sadalī-
jumam pa kategorijām.

Tāpat nepieciešams precizēt 
kolektīva personāla darba sa-
maksas kritērijus – noteikt citā-
dāku proporciju mainīgajai algas 
daļai, to palielinot atbilstoši ko-
lektīva kategorijai. Šobrīd kolek-
tīvu vadītāja algas mainīgā daļa 
visiem ir vienāda – 40 procenti. 
„Mūsdienās publika vairs nepra-
sa kvantitāti, bet gan kvalitāti. 

Esošā atalgojuma sistēma to ne-
veicina,” viņa pauda.

Lai gan pašvaldība finansē arī 
brīvā laika pavadīšanas pulciņus 
(piemēram, līnijdejas vai senio-
ru dejas), Dziesmu un deju svēt-
ku likums paredz – prioritāri at-
balstāmi amatiermākslas 
kolektīvi, kas nodrošina Dzies-
mu un deju svētku procesa ne-
pārtrauktību. Veidojot jaunu no-
likumu, pašvaldības līmenī būs 
jāvienojas par darba samaksu un 
tās apmēru šo pulciņu vadītā-
jiem. 2015./2016. gada sezonā 
faktiskie izdevumi no darba al-
gas fonda ir 5521 eiro.

Vēl viens jautājums, kas jārisi-
na, ir kolektīvu darbības sezonas 
noteikšana – šobrīd tā nav defi-
nēta arī valstiskā līmenī. Talsu 
novadā ar kolektīvu vadītājiem 
tiek slēgts līgums uz nenoteiktu 
laiku par sezonas rakstura darba 
veikšanu. Taču saskaņā ar liku-
mu šāda veida līgums nevar būt 
ilgāks par desmit mēnešiem vie-
na gada laikā.

No klātesošajiem kolektīvu va-
dītājiem izskanēja dažādi viedokļi 

par pārrunātajiem jautājumiem. 
Talsu pūtēju orķestra vadītājs Rai-
tis Rērihs norādīja uz to, ka ama-
tiermākslas kolektīvi ir ļoti dažādi, 
tāpēc priekšnosacījums, lai jaunais 
nolikums būtu veiksmīgs, ir visu 
iepriekšminēto jautājumu izrunā-
šana individuāli ar katras jomas 
kolektīva vadītāju. 

Talsu novada deju kolektīvu 
virsvadītāja Lita Freimane iztei-
ca priekšlikumu pulcēties darba 
grupās, lai rastu atbildes uz jau-
tājumiem, kuriem šobrīd nav 
viennozīmīgas atbildes. Viņa uz-
svēra, ka esošā atalgojuma sistē-
ma būtu jāmaina, citādi pēc kāda 
laika „vairs nebūs, kas strādā”. 

Vairāki vadītāji norādīja, ka 
esošais atalgojums ir tik niecīgs, 
ka, sarēķinot visus izdevumus, 
dažiem pat nākas piemaksāt par 
kolektīva vadīšanu. Sāpīgs jautā-
jums atsevišķiem kolektīviem ir 
jaunu tērpu iegāde. Tāpat jautā-
jumi radās par to, kāpēc vadītā-
jiem, kuri dzīvo ārpus novada 
robežām, tiek kompensēti trans-
porta izdevumi, un kāpēc viena 
pārvalde katru gadu atvēl papil-
du līdzekļus, piemēram, nošu 
iegādei, bet cita pārvalde šādus 
līdzekļus nav paredzējusi.

A. Vilsons sapulces noslēgumā 
teica, ka nozares piesaukto prob-
lēmu cēlonis daļēji ir rezultāts 
tam, ka kopš novada izveides nav 
izstrādāta kultūras un kultūrpoli-
tikas stratēģija. Stratēģijas un jau-
na amatiermākslas kolektīvu no-
likuma izveide būs viens no 
Kultūras, sporta un tūrisma cen-
tra darāmajiem darbiem. „Šīs sa-
pulces mērķis bija jūs „pamodi-
nāt” un ievadīt diskusiju par 
jautājumiem, kurus tuvā nākotnē 
risināsim,” rezumēja pašvaldības 
izpilddirektors.

Ivonna Vicinska

Talsu novada 
amatiermākslas kolektīvu 

skaits
2015./2016. gada sezonā dar-
bību uzsākuši 75 amatiermāk-
slas kolektīvi:

▶▶ kori – 10;
▶▶ tautas deju kolektīvi – 9;
▶▶ pūtēju orķestris – 1;
▶▶ folkloras kolektīvi un tautas 
mūzikas kolektīvs – 3;

▶▶ amatierteātri – 13;
▶▶ vokālie ansambļi – 19;
▶▶ lietišķās mākslas kolektīvi – 9;
▶▶ pasaules un mūsdienu deju 
grupas – 4;

▶▶ līnijdeju grupas – 5;
▶▶ mākslas un foto studijas – 3.

Aktualizēts ceļu un ielu 
fonda nolikums

Gatavojoties 2016. gada Tal-
su novada budžeta projekta iz-
strādei, oktobra vidū Talsu no-
vada dome aktualizēja 
pašvaldības ceļu un ielu fonda 
nolikumu. Tajā iestrādāti kri-
tēriji, lai no valsts iegūtais fi-
nansējums būtu sadalīts atbil-
stoši novada pilsētu un pagastu 
reālajām vajadzībām.

Nolikums nosaka Talsu nova-
da ceļu un ielu fonda sadales un 
izlietojuma kārtību, kā arī kārtī-
bu, kādā pilsētu un pagastu pār-
valdes sniedz informāciju par 
pārvalžu valdījumā un īpašumā 
esošo ceļu un ielu sarakstiem.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks tehniska-
jos un nekustamā īpašuma jautā-
jumos Oskars Kļava pastāstīja, ka 
pēc administratīvi teritoriālās re-
formas 2011. gadā tika apstipri-
nāts līdzšinējais nolikums. Tas 
balstījās uz vēl rajona padomes 
laikā izstrādātajiem kritērijiem. 
„Kopš 2011. gada ir pagājis ilgs 
laiks, tādēļ esošā Talsu novada do-
mes deputātu sasaukuma laikā šis 
jautājums ir aktualizēts – ceļu un 
ielu fonda sadalījums nebija atbils-
tošs šī brīža situācijai. Acīm redza-
mas atšķirības bija starp fonda sa-
dalījuma apmēriem. Piemēram, 
regulāri finansējums pietrūka 
Stendei, Valdemārpilij un Sabilei, 
bet Laucienes, Lībagu un Ģibuļu 
pagastam gada beigās bija vēl fi-
nansējuma atlikums. Iespējams, 
pagastu pārvaldes šo finansējumu 
taupīja kādu darbu paveikšanai, 
bet nav pieļaujams, ka kādai pār-
valdei finansējuma nepietiek, bet 
kādai – vēl ir iespēja, ko ietaupīt,” 
skaidroja O. Kļava. Viņš piebilda, 
ka tas ir nozīmīgs nosacījums, rū-
pējoties par vienmērīgu visa nova-
da teritoriju attīstību.

Izpilddirektora vietnieks iz-
strādāja vairāk nekā desmit ie-
spējamos ceļu un ielu fonda sa-
dalījuma variantus. „Bija jārod 
visiem mazāk sāpīgs priekšli-
kums,” piebilda O.  Kļava. Viņš 
uzsvēra, ka apstiprinātajā noli-
kuma variantā par pamatu 
ņemts valsts pamatbudžeta 

Valsts autoceļu fonda prognozē-
to piešķirto līdzekļu izlietojuma 
kārtība, iestrādājot arī Tautsaim-
niecības komitejas deputātu 
priekšlikumus.

Fonda sadalījuma principi no-
saka 30% no mērķdotācijas sada-
līt proporcionāli attiecīgā pagasta 
teritorijā reģistrēto tehniskā kār-
tībā esošo transportlīdzekļu un 
traktortehnikas skaitam, 30% – 
proporcionāli pašvaldības īpašu-
mā esošajam ielu brauktuvju un 
tiltu laukumam, bet 40% no 
mērķdotācijas paredzēt sadalīt 
proporcionāli pašvaldības īpašu-
mā esošo ceļu garumam.

„Tagad prognozējam vienmē-
rīgu šī finansējuma sadalījumu. 
Jāsaprot, ka pilsētās nepiecie-
šams vairāk līdzekļu, jo jārūpē-
jas par grāvju un ietvju uzturēša-
nu, kā arī jāveic prevencijas 
pasākumi, kad uz lauku ceļiem 
meteoroloģiskie apstākļi to pat 
neprasa. Katru gadu šo izejas 
datu aprēķini tiks pārskatīti, lai 
finansējuma sadali tuvinātu reā-
lajai situācijai,” teica O. Kļava.

Mainīti nav rezerves fonda 
nosacījumi – tie palikuši iepriek-
šējo 5% apmērā no valsts piešķir-
tās mērķdotācijas. Rezerves fon-
da izlietojums paredzēts avārijas 
seku un dabas postījumu novēr-
šanai vai arī atbilstoši Tautsaim-
niecības komitejas lēmumam.

2015. gadā valsts mērķdotāci-
jas Talsu novadam ielu un ceļu 
uzturēšanai bija 900 311 eiro ap-
mērā, bet papildu 40 000 šīm va-
jadzībām piešķīra no Talsu no-
vada pašvaldības budžeta. 
Izpilddirektora vietnieks pa-
skaidroja, ka 2016. gadā valsts 
solījusi mērķdotāciju apjoma 
pieaugumu par 7%.

Inita Fedko

Sakārtos divas Ķūļciema 
kapsētas

Talsu novada dome piešķīru-
si vairāk nekā 10 000 eiro Ķūļ-
ciema pagasta pārvaldei. Finan-
sējums paredzēts divu kapsētu 
– Krievraga un Dzedru – nožo-
gojuma sakārtošanai.

„Abās kapsētās nav pienācīga 
nožogojuma, tādēļ tās nemitīgi 
posta meža dzīvnieki. Dzedru 
kapos mēdz klejot pat līdz 50 
mežacūkām. Arī Krievraga kap-
sētās šie dzīvnieki mēdz postīt 
kapu kopiņas, kas, protams, ir 
ļoti neētiski,” nepieciešamību 
pamatoja Ķūļciema pagasta pār-
valdes vadītāja Inga Kadiķe-Ska-
diņa. Viņa 16. septembrī vērsās 
Talsu novada pašvaldībā ar ie-
sniegumu par nepieciešamā fi-
nansējuma piešķiršanu šīs prob-
lēmas novēršanai.

4234,38  eiro no nekustamās 

mantas atsavināšanas līdzekļiem 
paredzēts izlietot Krievraga kap-
sētas, bet 5799,59 eiro – Dzedru 
kapsētas sakārtošanā.

Pārvaldes vadītāja nenolie-
dza, ka pagastā aktuāls ir arī 
ūdenssaimniecības sakārtošanas 
jautājums. Iedzīvotāji nav ap-
mierināti ar ūdensvada plīsu-
miem un bojājumiem, kā arī ar 
slikto ūdens kvalitāti. I. Kadiķe-
Skadiņa uzsvēra, ka šo problēmu 
risināt ir ļoti grūti, jo pārvaldei 
nav visas nepieciešamās doku-
mentācijas, piemēram, ūdensva-
da shēmas, kas, izrādās, ir pazu-
dušas. Tomēr, solīja Ķūļciema 
pagasta pārvaldes vadītāja, 
problēma nepaliks nerisināta – 
arī šī jautājuma sakārtošanā tiks 
ieguldīts finansējums.

Inita Fedko
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Atbalstu pagalmu sakārtošanā varēs 
saņemt arī pagastu iedzīvotāji„Nevēlamies, lai nepārdomāta rīkojuma 

rezultātā zaudētu pilsētas vai pagasti” Aizvadītajā gadā veiksmīgi 
ieviesta jauna iniciatīva – pro-
jektu konkurss par daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanu. Iesākto pašval-
dība turpinās arī nākamajā 
gadā, piedāvājot iespēju iesaistī-
ties arī pagastu iedzīvotājiem.

29. oktobrī Talsu novada 
dome apstiprināja izmaiņas no-
likumā „Par daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pagalmu labiekār-
tošanu Talsu novadā”.

Tā kā pašvaldība nav tiesīga 
ieguldīt finansējumu privātīpa-
šuma sakārtošanā, ir rasts veids, 
kā iedzīvotājus atbalstīt gadiem 
samilzušās problēmas risināšanā 
– daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu infrastruktūras 
uzlabošanā.

Projektu konkursa mērķi ir 
uzlabot iedzīvotāju apkārtējo dzī-
ves vidi un drošību, transporta 
kustību un transporta līdzekļu 
stāvvietas, brīvā laika pavadīša-
nas iespējas, kā arī teritorijas lab-
iekārtojumu un vides pieejamību.

Pieteikumu projektu konkur-
sam var iesniegt namu apsaim-
niekotāji, tai skaitā arī šim nolū-
kam izveidotās biedrības.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks tehniska-
jos un nekustamā īpašuma jautā-
jumos Oskars Kļava informēja, 
ka 2016. gadā projektu konkursa 
nosacījumos ir izmaiņas. „2016. 
gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanas 
projektos varēs piedalīties ne ti-

kai novadu pilsētās esošie īpašu-
mi, bet arī pagastu teritoriju 
daudzdzīvokļu mājas. Tāpat ir 
noteikts, ka atbalstu varēs sa-
ņemt arī tās mājas, kuru kopējā 
platība ir vienāda vai lielāka par 
500 kvadrātmetriem – samazi-
nājām mājas izmēru, lai konkur-
sa kritērijiem kvalificētos vairāk 
māju un iedzīvotājiem būtu lie-
lāka iespēja pretendēt atbals-
tam,” norādīja O. Kļava.

Diskutējot par šo jautājumu 
Talsu novada domes komitejās, 
deputāti vienojās, ka tādējādi pro-
jektu konkursam nepieciešams 
palielināt finansējumu. Ja šajā 
gadā tas bija 12 000 eiro, tad nā-
kamgad tā apmērs varētu būt ap 
24 000 eiro, šo naudas summu sa-
dalot uz pusēm – gan pilsētu, gan 
pagastu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanai.

O. Kļava ir pārliecināts, ka 
šāda iniciatīva ir jāturpina, ņemot 
vērā, ka šī gada pilotprojektā gūta 
iedzīvotāju atsaucība. Finansēju-

mu šogad apguva Dundagas ielas 
16. nama iedzīvotāji, labiekārto-
jot brauktuvi un ietvi, Lielās ielas 
27, 29 un 29b iedzīvotāji, rekons-
truējot iebraucamā ceļa segumu 
un atkritumu novietnes, un Rīgas 
ielas 1. nama iedzīvotāji, paplaši-
not stāvlaukumu.

Arī 2016. gada projektu kon-
kursā spēkā ir nosacījums, ka 
Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums ir līdz 50% apmērā 
no kopējās tāmes, nepārsniedzot 
4000 eiro viena projekta īsteno-
šanai.

Projekta līdzfinansējumu ie-
spējams iegūt, lai izbūvētu vai uz-
labotu bērnu rotaļu laukumus, 
atpūtas vietas, gājēju un piebrau-
camos ceļus un laukumu segu-
mus, inženiertehniskās komuni-
kācijas, arhitektūras mazās 
formas vai lai ierīkotu jaunus, vai 
atjaunotu esošos apstādījumus.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Uzzini vairāk!

„Talsu Novada Zi-
ņas” lasītājiem piedā-
vā jaunu rubriku 
„Uzzini vairāk!”. 
Turpmāk iedzīvotā-
jiem būs iespēja lasīt 
intervijas ar Talsu 
novada domes depu-
tātiem, tā uzzinot 
gan par viņu darbu, 
gan par pieņemta-
jiem lēmumiem. Šo-
reiz piedāvājam interviju ar 
Talsu novada domes deputāti, 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāju Olgu 
Blumbahu („Talsu novada at-
tīstībai”).

2. decembrī darbu sāks jau-
nais Kultūras, sporta un tūris-
ma centrs (KSTC) ar tā vadītāju 
Lindu Sūniņu priekšgalā. Kā-
dēļ, jūsuprāt, no ierobežotas cil-
vēku grupas bija tik ļoti izteikta 
pretestība šīm pārmaiņām?

Katrs esam ar savām ambīci-
jām un māku strādāt. Jebkuras 
pārmaiņas ir process, kur esošo 
situāciju nomaina cita, visbie-
žāk, nezināma, tādēļ katrs grib 
pārliecināties, vai arī jaunajā 
pārmaiņu vidē būs ierastā darba 
stabilitāte.

Pretojas, manuprāt, tie, kuri 
apzinās, ka varēja daudz vairāk 
dot novada attīstībai un izaugs-
mei, bet vienmēr tam pietrūka 
laika vai zināšanu. Izjūtot stabili-
tātes šūpošanos, šo cilvēku gru-
pas sāka pīt intrigas, meklējot 
domubiedrus. Jebkura situācija 
dzīvē ir risināma, problēmas ar-
gumentēti izrunājot, bet šie cilvē-
ki izvēlējās citu, manuprāt, cilvē-
ka cieņu pazemojošu kampaņu.

Esmu pārliecināta, ka bija ne-
pieciešams izveidot KSTC, jo 
novadā bieži pietrūkst komuni-
kācijas, skaidrojumu un vienota 
redzējuma.

Pirms modeļa apstiprināšanas 
uzklausījām dažādus argumentus 
un priekšlikumus, lai reformas 
ieguvēji būtu novada iedzīvotāji. 
Jābūt vienotai sistēmai, piemē-
ram, finansējums ikvienam pul-
ciņam vai kolektīvam jāpiešķir 
pēc konkrētiem, nevis tikai da-
žiem izprotamiem kritērijiem.

Priecājos, ka no trīs preten-
dentiem uz šo amatu konkursā 
tika atbalstīta novada iedzīvotāja 
Linda Sūniņa. Viņai darba un 
darāmā būs ļoti daudz, jo pār-
maiņas ir atbalstītas un tagad tās 
jāievieš un jānostiprina ikdienā. 
Vēlu izveidot komandu, kas kā 
vienots zobratiņš darbosies šajā 
lielajā mehānismā, un lai Lindai 
izdotos būt jaunā izaicinājuma 
īstenošanas līderim!

Talsu novads šobrīd izstrādā 
izglītības stratēģiju. Arī valstis-
kā situācija izglītības jomā pra-
sa nopietni pārskatīt skolu tīk-
lu un mācību procesa kvalitāti 
– kas būtu nepieciešams Talsu 
novadam, lai šo jautājumu sa-
kārtotu, un vai vispār esam 
tam gatavi?

13. oktobrī valdība atbalstīja 
Izglītības un zinātnes ministrijas 

izstrādātos priekšli-
kumus par minimālo 
skolēnu skaitu 10. 
klases atvēršanai. Tal-
su 2. vidusskola, Talsu 
Valsts ģimnāzija un 
Talsu novada vakara 
un neklātienes vidus-
skola šos kritērijus iz-
pilda.

Noteikumi ārpus 
Talsiem attiecas uz 

Valdemārpils un Sabiles vidus-
skolu. Izglītības, kultūras un 
sporta komitejā lēmām nevis 
likvidēt Sabiles izglītības iestā-
des statusu „vidusskola”, bet gan 
neuzņemt skolēnus 10. klasē. 
Cerēju, ka Sabilē notiks pozitī-
vas pārmaiņas un jaunieši izvē-
lēsies mācības vidusskolā savā 
pilsētā, tomēr, visticamāk, no 
2017. gada 1. septembra Sabiles 
vidusskola kļūs par pamatskolu.

Ceru, ka Stendes pamatskolā 
būs pozitīvas pārmaiņas un ma-
zie „ķipariņi” no bērnudārza ar 
lepnumu soļos uz skolu savā 
dzimtajā pilsētā, jūtoties ganda-
rīti par izvēli.

Skola un tās audzēkņi jebkurā 
pagastā vai pilsētā ir kultūras un 
jauno tendenču nesēji.

„Re: Baltica” pētījumā atklā-
jās, ka lauku skolu bērniem ir 
daudz zemāks zināšanu un pras-
mju līmenis nekā pilsētas skolu 
audzēkņiem. Šie secinājumi ir 
tikai sausi fakti, jo dažreiz jau 
valsts politika ir tendēta ar pro-
jektiem atbalstīt pilsētu skolas, 
uzlabojot to infrastruktūru un 
mācību līdzekļu bāzi, mazajām 
lauku skolām pasakot – nē. Tā-
pēc šādi secinājumi, manuprāt, 
nav korekti, jo vajadzētu būt vie-
nādiem mācību vielas apguves 
nosacījumiem. Arī mūsu novada 
lauku skolas var lepoties ar la-
biem sasniegumiem.

Izglītības nozare, kam pašval-
dība 2015. gadā ir atvēlējusi 
11  234  722 eiro jeb 40% no bu-
džeta, ir lielākā novadā, tāpēc jeb-
kura reforma skar ļoti daudzus 
novada iedzīvotājus – skolēnus, 
vecākus, skolotājus un darbinie-
kus. To, ka Izglītības pārvalde ir 
gatava šī jautājuma risinājumam, 
šaubu nav. Tā mēģina katru jau-
tājumu skatīt pamatoti un argu-
mentēti, jo nevēlamies, lai nepār-
domāta rīkojuma rezultātā 
zaudētu pilsētas vai pagasti.

Kādu sarežģītu un nozīmīgu 
jautājumu izskatīšanu pare-
dzat nākamā gada izglītības, 
kultūras un sporta komitejas 
darba kārtībā?

 Viens no sarežģītākajiem jau-
tājumiem būs par skolu tīkla sa-
kārtošanu, par sporta dzīvi un 
prioritātēm, par kultūru kopu-
mā, par aktivitātēm Bērnu un 
jauniešu centrā. Komitejā cenša-
mies iedziļināties jautājumu bū-
tībā, lai pieņemtais lēmums ne-
būtu formāls, bet gan pamatots.

Deputāte esat pirmo reizi – 
kā atšķiras priekšstati par šo 
darbu, pirms tikāt ievēlēta un 
tagad – pēc divu gadu ilga pos-
ma politikā?

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Normunds Krūze @Kruze9
21. novembrī Talsu novada Laucienes sporta 
centrā pirmo reizi notiks sporta pasākums 
„Jauniešu Diena Laucienē 2015”

Sabile @Sabile_info
Gatavojamies! Sabilē vēl šogad, 12. decembrī, 
norisināsies 2. Karstvīna svētki! Siltie dzērieni 
un burvīga atmosfēra.

Atbalsti MazoBiznesu @AtbalstiMazo
Uzņēmēj! Vai Tevi atradīsim uz kartes 20.11? 
http://mazabiznesadiena.lv/karte  
Piereģistrē savu mazo uzņēmumu!

ATBILD 
AIVARS LĀCARUS

Uzdod jautājumu sociālajos 
tīklos un saņem atbildi  

Talsu Novada Ziņās un talsi.lv*

www.twitter.com/Talsu_novads

www.facebook.com/Ieaudsavu-
stastu

* Uzdodot jautājumu, lieto 
mirkļabirku #lacarus

Vienmēr ir viegli izteikt  
viedokli, neiedziļinoties lietas 
būtībā. Iespējams, tagad asāk re-
aģēju uz cilvēku spriedumiem 
par pašvaldību un tās darbu.

Pirms tam nepievērsu uzma-
nību dažādu politisku partiju in-
trigām, jo tās mani neskāra un 
„netīrās veļas” mazgāšana nav 
man raksturīga. Varu tikai brīnī-
ties par dažu cilvēku ambīcijām 
– vienmēr uzradīsies cilvēki, kas 
„lies dubļus” uz visu novadu. Ne-
saprotu, kā var skatīties kolēģiem 
acīs, smaidīt un spiest roku, zinot, 
ka nupat kādā sociālā vietnē vai 
pastkastes lapelē esi paudis savu 
viedokli, otru pazemojot.

Divu gadu laikā esmu ieklausī-
jusies daudzās cilvēku problēmās, 

apjaušot, ka tā ir bijusi vien kāda 
ierēdņa netaktiska vai neprofe-
sionāla attieksme. Katram ir sa-
vas stiprās un vājās puses, bet, ja 
kāds iedzīvotājs teic, ka nevar iet 
uz domi, jo tur ir jāpiedzīvo paze-
mojoša attieksme, tad jābūt refor-
mām. Darbā jāpieņem speciālisti, 
kas apjautīs patieso jēgu – ne jau 
cilvēki ir viņam, bet gan viņš cil-
vēkiem. Prieku sagādā iepazītie 
fantastiskie novada ļaudis, kuri ar 
minimāliem līdzekļiem spēj sas-
niegt augstus rezultātus.

Nenožēloju izvēli startēt vēlēša-
nās no partijas „Talsu novada attīs-
tībai”, jo saskatu profesionālu kolē-
ģu komandu, kur katrs savu domu 
spēj un var argumentēt, nevis tikai 
izteikt populistiskus saukļus. Le-

pojos, ka esam novada patrioti, un 
tie daži, kas Cēsīs vai citā pilsētā 
mēģina stāstīt, cik pie mums slikti, 
lai kādreiz klusā novakarē pastaigā 
pa Talsiem vai kādu pagasta ceļu! 
Lai atver acis un ierauga – cik 
esam bagāti, jo mums pieder uz 
plašās planētas sava zeme, ko sau-
cam par Latviju, un apzinās, ka 
nekur citur un nekad nebūs mājas 
izjūtas, ko dod dzimtā zeme.

Novembris ir mūsu Latvijas 
mēnesis, un tāpēc iedegsim ne ti-
kai svecītei liesmu, bet iedegsim 
gaismu savā sirdī – to nevarēs re-
dzēt, bet varēs izjust. Būsim bagā-
ti ar savām domām un izjūtām!

Inita Fedko,
foto: Dainis Kārkluvalks
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Izsludināts pirmais 2016. gada 
kultūras projektu konkurss

29. oktobrī Talsu novada 
dome apstiprināja 2016. gada 
Talsu novada kultūras projektu 
konkursa prioritātes, savukārt 
12. novembrī tika lemts par 
grozījumiem kultūras projektu 
konkursa nolikumā. Kultūras 
nodaļas projektu koordinatore 
Sanita Arciševska informēja, 
ka projektu pieteikumus pre-
tendenti var iesniegt līdz 5. de-
cembrim. Pirms tam, 23. no-
vembrī 15.00, Kultūras nodaļā 
tiks rīkota konsultāciju pēc-
pusdiena potenciālajiem pro-
jektu iesniedzējiem.

„2016. gada kultūras projektu 
konkursa prioritātes ir noteiktas 
atbilstoši kultūras nozares aktua-
litātēm. Piemēram, viena no at-
balstāmajām prioritātēm ir mate-
riālā un nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanas, aizsar-
dzības un atpazīstamības veido-
šanas pasākumi un norises, gata-
vojoties Latvijas simtgadei. 
Kultūras ministrija rosina pašval-
dības savlaicīgi domāt par Latvi-
jas simtgadi, jo gatavošanās svēt-
kiem jau ir sākusies.

Piemēram, Valsts kultūrkapi-
tāla fonds 2015. gada sākumā at-
vēra fonda finansējumu ar šo te-
matiku saistītām aktivitātēm. Arī 
valsts simtgades biroja vadītāja 
„Latvijas Vēstneša” portālā ir aici-
nājusi pašvaldības domāt par de-
talizētu plānu valsts simtgades 
svinībām. Pašvaldības ir rosinātas 
veicināt sadarbību starp uzņēmu-

miem un vietējiem iedzīvotājiem, 
lai īstenotu idejas,” pastāstīja 
S. Arciševska. Viņa atklāja, ka no-
vembra sākumā uz tikšanos bija 
atnācis pirmais iespējamais pro-
jektu iesniedzējs, kurš vēlas uz-
ņemt filmu par godu Latvijas 
simtgadei.

„Novadam ir iespēja savlaicī-
gi gatavoties šiem svētkiem, un, 
piedaloties ar līdzfinansējumu, 
virzīties uz kvalitatīvu, māksli-
nieciski augstvērtīgu un palieko-
šu valsts simtgades svētku prog-
rammu,” uzsvēra S. Arciševska.

Konkursa otrā prioritāte ir 
starptautiskā sadarbība kultūras 
jomā – amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanās starptautiskos kon-
kursos un festivālos, kuros tiek 
vērtēta kolektīvu mākslinieciskā 
kvalitāte. „Novada attīstības 
programmas aktualizēšanas gaitā 
kultūras nozares darba grupā iz-
kristalizējās vadmotīvs „Ar tiek-
smi uz izcilību”, tādēļ tika lemts, 
ka finansiāli atbalstāmi ir brau-
cieni, kur tiek vērtēta kolektīvu 
mākslinieciskā kvalitāte. Tāpēc, 
sagatavojot projekta pieteikumu, 
jāpievieno oficiāls uzaicinājums 
un konkursa nolikums,” informē-
ja S. Arciševska.

Trešā prioritāte, kas vienmēr 
ir bijusi aktuāla un nemainīga, ir 
profesionālās mākslas pieejamī-
bas nodrošināšana. Tas ir nepie-
ciešams, projektu koordinatore 
argumentēja, lai samērotu ama-
tiermākslas un profesionālās 

mākslas pieejamību iedzīvotā-
jiem. „Tādēļ ir labi, ja ir iespē-
jams šādā veidā piesaistīt finan-
sējumu profesionālās mākslas 
nodrošināšanai. 2015. gada kon-
kursā bija divi ļoti labi piemēri – 
Mazie opermūzikas svētki Lai-
dzē un Antas Eņģeles koncerts 
Sabilē, Abavas upē uz īpaši izga-
tavota plosta. Tas bija spilgts pie-
rādījums tam, ka ar pašvaldības 
kultūras projektu konkursa fi-
nansējumu var īstenot augstvēr-
tīgus nozares produktus,” piebil-
da S. Arciševska.

Viņa atzina, ka ik gadu atsaucī-
ba dalībai projektu konkursā kļūst 
aizvien lielāka un arī projektu pie-
teikumu kvalitāte pieaug, tādēļ bū-
tiski palielinās konkurence.

2016. gada pirmā pusgada kul-
tūras projektu aktivitāšu finansēša-
nai pieejamā summa ir 6000 EUR, 
maksimāli pieejamais finansējums 
vienam projektam – 712 EUR.

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz personiski pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas cen-
trā Kareivju ielā 7 vai jānosūta pa 
pastu (pasta zīmogs piecas die-
nas līdz konkursa beigām), kā 
arī elektroniskI jānosūta uz e-
pastU: dome@talsi.lv, iesniegša-
nas termiņš ir 5. decembris.

Ar konkursa nolikumu un sais-
tošajiem lēmumiem iespējams ie-
pazīties www.talsi.lv – Kultūra – 
Kultūras projektu konkurss.

Inita Fedko

Valsts probācijas dienests 
vērsīs uzmanību uz konfliktu 

risināšanu skolas vidē
No 5. novembra līdz 10. de-

cembrim Valsts probācijas die-
nesta (VPD) Talsu teritoriālā 
struktūrvienība (TSV) piedalī-
sies īpašā akcijā. Šis ir jau ses-
tais gads, kad Latvijā tiek orga-
nizēta Izlīguma nedēļa. Tās 
laikā sabiedrība tiek informēta 
par izlīguma iespējām un tais-
nīguma atjaunošanas pamat-
principiem.

Tā kā pēdējā laikā aktualizē-
jušies jautājumi par jauniešu 
konfliktiem skolā, kas visspilg-
tāk izpaužas savstarpējā necieņā 
un agresijā, VPD Izlīguma nedē-
ļā organizēs aktivitātes „Taisnī-
guma atjaunošanas principu ie-
dzīvināšana skolas vidē: resurss 
pozitīvām pārmaiņām”. To laikā 
paredzēts apmeklēt novadu sko-
las un rīkot seminārus un tikša-
nās VPD Talsu TSV.

27. novem-
brī plānota tik-
šanās ar Straz-
des bērnunama 
„Kāķīši” au-
dzēkņiem, bet 
3. decembrī 
VPD Talsu 
TSV tiks rīkota 
tikšanās ar Tal-
su, Dundagas un Rojas novada 
sociālajiem pedagogiem, lai ie-
pazīstinātu ar taisnīguma atjau-
nošanas pamatprincipiem un 
konfliktu risināšanas metodēm 
skolu vidē, tas ir, izlīguma sa-
nāksmi un miera apļiem.

Viena no taisnīguma atjauno-
šanas pieejām ir izlīgums. Tas ir 
strukturēts sarunu process, kurā 
brīvprātīgi piedalās cietušais un 
likumpārkāpējs un kuru vada ne-
itrāla persona – starpnieks, palī-
dzot iesaistītajām pusēm vieno-
ties par savstarpēji pieņemamu 

un taisnīgu risinājumu. Izlīgums 
ir īpaši efektīva metode, kā risināt 
konfliktus jauniešu vidē, lai no-
vērstu gadījumus, kad jaunietis 
nonāk tiesībsargājošo institūciju 
redzeslokā par noziedzīgu noda-
rījumu izdarīšanu.

Talsu TSV ik gadu ar izlīguma 
starpniecību tiek rasti risinājumi 
konfliktiem, kas radušies nozie-
dzīgu nodarījumu rezultātā. Vai-
rumā gadījumu likumpārkāpējs 
un cietušais vienojas par nosacī-
jumiem, kas mazina noziedzīgā 
nodarījuma radītās sekas un at-
jauno taisnīgumu. Kopumā 2014. 
gadā tika organizēti izlīgumi 64 
lietās un šogad līdz novembrim 
jau organizēti 29 izlīgumi ar 
starpnieku palīdzību.

Talsu TSV izlīgumu īstenoša-
nu nodrošina Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga novada iedzī-

votājiem, kuri 
izdarījuši no-
ziedzīgu no-
darījumu vai 
kļuvuši par 
c ietušaj iem. 
Lielākā daļa 
izlīgumu uz-
sākti pēc poli-
cijas, prokura-

tūras un tiesas pieprasījuma. 
Pēdējo gadu laikā izlīgumus or-
ganizēt ierosina, tas ir, vēršoties 
pie mums ar iesniegumu, iero-
das arī par noziedzīgu nodarīju-
mu izdarīšanu apsūdzētās perso-
nas, kuras pašas bez procesa 
virzītāja pamudinājuma vēlas 
izlīgt un vērst par labu nodarīto.

Ineta Kēla, 
Valsts probācijas dienesta 

Talsu teritoriālās 
struktūrvienības vadītāja

Pūckalna kapus izposta 
traktortehnika

8. novembrī, agrā svētdienas 
rītā, nepatīkams atgadījums 
konstatēts Pūckalna kapsētā 
Laucienes pagastā.

Tumsas aizsegā, informēja 
Laucienes pagasta pārvaldes va-
dītājs Juris Upmalis, nezināma 
persona ar traktortehniku ie-
braukusi kapsētas teritorijā, sa-
bojājot kapa pieminekli, nobrā-
žot liepu alejas kokus un izgāžot 
kapsētas vārtus. „Par šo nepatī-
kamo notikumu ziņojām Valsts 
policijai, kas ierosināja krimi-
nālprocesu. Lūdzu atsaukties lie-

ciniekus, kam ir zināma papildu 
informācija par šo notikumu, 
kas varētu palīdzēt vainīgā no-
skaidrošanā,” teica J.  Upmalis, 
aicinot pieteikties arī pašu li-
kumpārkāpēju, lai tādējādi ma-
zinātu nodarītā sekas.

Pagasta pārvalde jau daļēji ir 
sakārtojusi Pūckalna kapsētā 
nodarītos postījumus. Tiks saga-
tavota tāme un atjaunoti kapsē-
tas vārti, salabots sabojātais as-
falta segums, kā arī atjaunots 
kapa piemineklis.

Inita Fedko, albuma foto

4. novembrī tika saņemta in-
formācija no Slimību profilak-
ses un kontroles centra Kurze-
mes reģionālās nodaļas 
Ventspilī, ka Talsu pirmsskolas 
izglītības iestādē (PII) „Sprīdī-
tis” trīs bērniem konstatē-
tas kuņģa un zarnu trakta trau-
cējumu pazīmes, kas līdzinās 
salmonelozes simptomiem. Re-
aģējot uz šo informāciju, iestā-
dē ieradās Pārtikas un veteri-
nārais dienests (PVD), un 
Slimību profilakses un kontro-
les centrs (SPKC). Centra dar-
binieki konstatēja salmonelozi, 
taču slimības avotu vēl nav iz-
devies noskaidrot. 

Kopumā 198 bērnudārza au-
dzēkņi, pedagogi un tehniskais 
personāls nodeva analīžu parau-
gus. Pašlaik ir konstatēti 27 gadī-
jumi, par kuriem saņemti stei-
dzamie paziņojumi no ģimenes 
ārstiem vai laboratorijas rezultā-
ti apliecinājuši, ka analīžu parau-
gi ir pozitīvi, proti, satur salmo-
nellu baktēriju. Savukārt PVD 
darbinieki pārbaudīja virtuves 
bloku, un konstatēja, ka slimības 
izraisošās baktērijas pārtikas 
produktos nav atklātas. Tāpat 
nevienam virtuves bloka darbi-
niekam nav konstatēti salmone-
lozes apstiprinoši analīžu rezul-
tāti. PII „Sprīdītis” oficiāli 
izsludināta karantīna.

Tiklīdz bērnudārza vadība sa-
ņēma informāciju par iespējama-
jiem saslimšanas gadījumiem, 
iestādē pastiprinātā režīmā tika 

veikti dezinfekcijas darbi, un stin-
gri ievēroti slimību ierobežojoši 
profilakses pasākumi, lai novēr-
stu infekcijas tālāku izplatību. Par 
to, kā rīkoties, instruēti visi darbi-
nieki. Tostarp, vairumā iegādāti 
termometri, un divas reizes dienā 
bērniem tiek mērīta temperatūra, 
audzēkņu veselības stāvoklis sis-
temātiski tiek novērots, atcelta 
dalība publiskos pasākumos. Visi 
PII audzēkņi un darbinieki tiek 
nodrošināti ar vienreizlietoja-
miem traukiem. 

SPKC vecākā epidemioloģe 
Jeļena Mundeciema 10. novem-
brī bērnudārza vadītājai ieteiku-
si iestādes darbību uz laiku aptu-
rēt. Pēc epidemioloģes atzinuma 
10. novembra vakarā, pēc darba 
laika, Talsu novada pašvaldībā 
tika sasaukta darba grupa, lai 
pieņemtu lēmumu kā rīkoties tā-
lāk. Izpilddirektors A.Vilsons, 
pamatojoties uz I. Solovjovas ie-
sniegumu un pēc vairāku stundu 
ilgas apspriedes, izdeva rīkoju-
mu PII „Sprīdītis” nepieņemt 
audzēkņus 13. novembrī, lai iz-
vairītos no slimības izplatīšanās. 
Pamatojoties uz SPKC un PVD 
sniegtajiem ieteikumiem, PII va-
dītājai I. Solovjovai tika uzdots 
veikt visus nepieciešamos dezin-
fekcijas un profilaktiskos darbus. 

16. novembrī plānots bērnu-
dārza darbību atsākt. Vecāki per-
sonīgi tiek informēti par turp-
mākajām nepieciešamajām 
darbībām, un informēti, ka ar 
akūtām zarnu infekcijām pārsli-

mojošie bērni, vai infekcijas iz-
raisītāju nēsātāji bērnudārzā tiks 
pieņemti tikai ar ģimenes ārsta 
vai pediatra izziņu. Ģimenes ār-
sti tiek aicināti pastiprināti pie-
vērt uzmanību bērnu – pacientu 
veselības stāvoklim pirms atļaut 
bērniem apmeklēt pirmsskolas 
izglītības iestādi.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus, 
kā arī visas izglītības iestādes 
vērst uzmanību uz to, ka ir jāievē-
ro stingras personīgās higiēnas 
prasības, lai slimība neizplatītos 
tālāk. Izglītības pārvalde 11. no-
vembrī rīkoja tikšanos ar novada 
bērnudārzu vadību, lai informētu 
par konkrēto situāciju un uzdotu 
pastiprināti ievērot higiēnas pra-
sības visās izglītības iestādēs.

Salmoneloze ir lipīga kunģa-
zarnu trakta infekcijas slimība, 
kuras simptomi parādās sešas 
līdz 72 stundas pēc inficēšanās. 
Biežākie simptomi ir slikta dūša, 
vemšana, krampji un sāpes vēde-
rā, caureja, drudzis un galvassā-
pes. Infekcijas avots var būt sav-
vaļas dzīvnieki, mājdzīvnieki, kā 
arī cilvēki. Salmonellas vairojas 
gan izkārnījumos, gan pārtikas 
produktos. Inficēšanās var notikt, 
ja cilvēka organismā nokļūst pa-
visam niecīgs salmonelozes iero-
sinātāju daudzums. Salmoneloze 
izplatās ar netīrām rokām, sieka-
lām un tml. kontaktējoties tiešā 
saskarsmē ar slimības nēsātāju. 

Plašāka informācija www.talsi.lv.

Inga Priede
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18. novembrī Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus rīko svi-
nīgo pieņemšanu par godu Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienai. 
Šajā dienā Talsu tautas namā plkst.16.00 
tiks pasniegti Talsu novada Atzinības 
raksti un Gada titulu apliecinājuma 
raksti.

Talsu novada 
augstākā apbalvojuma 

Atzinības raksta saņēmēji:

Valda Strēlniece, ārste psihiatre-
narkoloģe, – par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu Talsu novadā;

Mārīte Vaitovska, SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiā-
les iekšķīgo slimību nodaļas ārsta palīdze, 
– par ilggadēju pašaizliedzīgu darbu me-
dicīnā Talsu novadā;

Vladimirs Orehovs, bijušais Sten-
des pamatskolas sporta skolotājs, – par no-

pelniem Talsu novada tēla veidošanā;
Biruta Blumberga, Valdemārpils 

pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes dar-
biniece, – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā;

Elita Erdmane, Laidzes pagasta 
zemnieku saimniecības „Indrāni” īpaš-
niece, – par nozīmīgu ieguldījumu Talsu 
novada attīstībā;

Imants Zeļģis, SIA „Amatas” val-
des priekšsēdētājs, – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Talsu novadā;

Mērija Bašta, Talsu Valsts ģimnā-
zijas matemātikas skolotāja, – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu izglītībā 
Talsu novadā

Talsu novada Gada titulu 
par augstiem sasniegumiem 
atsevišķās jomās 2015. gadā 

saņēmēji:

„Talsu novada Gada lauku 

saimnieks” – Ivars Ārgals, zem-
nieku saimniecības „Priednieki” īpaš-
nieks (par nozīmīgu ieguldījumu Talsu 
novada lauksaimnieciskajā ražošanā);

„Talsu novada Gada labda-
ris” – Kaspars Poriņš, fotogrāfs un 
uzņēmējs (par nesavtīgas palīdzības snieg-
šanu līdzcilvēkiem un aktīvu iesaistīšanos 
pilsoniskās sabiedrības veidošanā);

„Talsu novada Gada izglītī-
bas darbinieks” – Anda Dzene, 
Valdemārpils vidusskolas skolotāja (par 
aktīvu un inovatīvu metožu izmantošanu 
skolēnu izglītošanā un patriotisma veici-
nāšanu jauniešos);

„Talsu novada Gada veiksmi-
nieks tūrismā” – Talsu tautas 
nama audēju kopa „Talse” (audēju 
kopa Talsu pilsētas tūrisma dzīvē iesaistās 
kopš Radošās sētas atvēršanas. Pilsētas ie-
dzīvotājiem un viesiem ir iespēja katru 
dienu iepazīt audēju darbu, tikties ar daiļ-
amata meistarēm, priecāties par audumu 

un krāsu gammu daudzveidību. Audēju 
darbnīca uzņem viesus no visas pasaules. 
Audēju kopas „Talse” devumus atbilst Lat-
vijas Tūrisma attīstības valsts aģentūras 
izstrādātajam tūrisma tēlam „Best en-
joyed slowly” („Ceļo nesteidzoties”), lie-
liski papildina Talsu novada saukli „Ieaud 
savu stāstu!”).

Katru gadu Valsts svētkos AS „Swed-
bank” pasniedz balvu labākajam skolotā-
jam. Šogad Talsu filiāles vadītāja Sanita 
Šankova sveiks Baibu Brici, strādā par 
Talsu PII „Pīlādzītis” pirmsskolas mūzi-
kas skolotāju jau 37 gadus. B. Brice ir Tal-
su novada pirmsskolas mūzikas skolotāju 
metodisko apvienību vadītāja, izstrādāju-
si tālākizglītības kursu programmas mū-
zikas skolotājiem un pirmsskolas skolotā-
jiem. Baibas darba metodes ir iepazinuši 
skolotāji visā Latvijā, viņa ir desmit grā-
matu autore, ko skolotāji izmanto kā ro-
kasgrāmatas savam darbam. 

Pasniegs novada Atzinības rakstus un sveiks Gada titulu ieguvējus

Pilsētu un pagastu Goda rakstu saņēmēji
Šo apbalvojumu saņēmējus iedzīvotāji 
varēs sumināt savu pilsētu un pagastu 
valsts svētku sarīkojumos, kad tiks pa-
sniegti attiecīgās pārvaldes Goda raksti, 
kā arī veikti ieraksti Goda grāmatās.

Talsos
18. novembrī 16.00 
Talsu tautas namā

Dace Dailidoviča, Talsu rajona 
vakara un neklātienes vidusskolas bijusī 
direktore, matemātikas skolotāja, – par 
ieguldījumu Talsu pilsētas pilsoniskās sa-
biedrības veidošanā;

Arvīds Dailidovičs, Valsts ieņē-
mumu dienesta bijušais darbinieks, – par 
ieguldījumu Talsu pilsētas pilsoniskās sa-
biedrības veidošanā;

Judīte Fīlupa-Pīlupa, SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiāles māsu palīdze, – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu filiālē;

Ingus Stauģis, deju studijas 
„Fix” īpašnieks, – par ieguldījumu Tal-
su pilsētas pilsoniskās sabiedrības vei-
došanā; 

Gunta Spruģevica, PII „Saulīte” 
pirmsskolas izglītības skolotāja, ar augstu 
atbildības ieguldījumu vienīgajā darbavie-
tā un mērķtiecīgu pirmsskolas vecuma 
bērnu attīstības pilnveidošanu, – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu PII „Saulīte”;

Inta Metuzāle (darba mūžā gādā-
jusi par Talsu pilsētas parkiem un ak-
mensdārziem, savu pieredzi un zināša-
nas apkopojusi 2015. gadā izdotajā 
grāmatā „Talsu dendroloģiskais parks”) 
– par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
Talsu pilsētā.

Sabilē
17. novembrī 18.00 

Sabiles kultūras namā

Ingrita Leinberga-Lemberga 
– par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta bērnu 
un jauniešu mākslinieciskajā izglītošanā. 
Sabiles mūzikas un mākslas skolas skolo-
tāja, Sabiles vidusskolas vizuālās mākslas 
un mājturības skolotāja;

Rudīte Matisone, Sabiles bērnu bib-
liotēkas vadītāja, – par nozīmīgu un nesavtī-
gu ieguldījumu Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta sabiedriskajā un kultūras dzīvē;

Zemnieku saimniecība „Dālde-

ri”, īpašnieki Arnis un Ilona  
Kārkliņi – par nozīmīgu ieguldījumu 
Abavas pagasta lauksaimniecības attīstībā;

Larisa Dembovska, Sabiles pilsē-
tas un Abavas pagasta pārvaldes dārznie-
ce, – par nozīmīgu un nesavtīgu ieguldī-
jumu Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
sabiedriskajā un kultūras dzīvē;

Smaida Dzērve, Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes Vīna kalna 
dārzniece, – par nopelniem Sabiles pilsē-
tas un Abavas pagasta tēla veidošanā un 
popularizēšanā;

Sabiles jaunieši – BMX entuzi-
asti, „Sabile Valley Jam” orga-
nizatori, vadītājs Mairis Švī-
gers – par nozīmīgu ieguldījumu 
pilsoniskās sabiedrības veidošanā Sabiles 
pilsētā un Abavas pagastā un aktīva, 
sportiska dzīves stila popularizēšanā jau-
niešu vidū;

Modris Vanags, Eiropas senioru 
deju kolektīva „Abava” vadītājs, – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu un nozīmī-
gu ieguldījumu Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta kultūras un sabiedriskajā dzīvē.

Stendē
14. novembrī 17.00 

Stendes tautas namā

Ausma Tumova, pensionēta feldše-
re, – par ilggadēju un pašaizliedzīgu dar-
bu Stendes pilsētā;

Rolands Zariņš, Stendes pamat-
skolas saimniecības pārzinis, turpina stu-
dijas Sociālās integrācijas valsts aģentūras 
koledžā, ilgus gadus ir muzicējis pūtēju 
orķestros Aucē un Talsos, – par pašaizlie-
dzīgu darbu Stendes pilsētā;

Agnis Vicinskis, SIA „ViKo” val-
des loceklis, Stendes tautas nama skaņu 
operators, mūzika Agnim ir sirdslieta, 
tāpēc arī tagad viņš spēlē vokāli instru-
mentālajā ansamblī „Stende” un apskaņo 
dažāda līmeņa pasākumus, – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu Stendes 
pilsētā;

Iveta Lagzdiņa – Stendes PII 
„Saulīte” skolotāja, visu darba mūžu, 25 
gadus, ir veltījusi pirmsskolas vecuma 
bērnu mācīšanai, – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Stendes pilsētā jaunās 
paaudzes audzināšanā;

Vasīlijs Červoņikovs, Stendes 
pārvaldes kurinātājs, vasaras sezonā veic 
pļāvēja pienākumus, – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Stendes pilsētā;

Andris Priednieks, Stendes tau-
tas nama vadītājs, kura pašdarbības ko-
lektīvi piedalās gan republikas, gan ār-
zemju mēroga pasākumos, – par 
pašaizliedzīgu darbu Stendes pilsētā;

Dace Kalniete, Stendes pilsētas 
bibliotēkas vadītāja (strādā jau no 1979. 
gada), dāmu klubiņa „Efeja” vadītāja, ak-
tīvi piedalās sabiedriskajā dzīvē, – par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Sten-
des pilsētā.

Valdemārpilī
17. novembrī 17.30 

Valdemārpils vidusskolā

Skaidrīte Čulkstena, PII „Saul-
stariņs” saimniecības pārzine, – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu PII „Saulsta-
riņš”;

Gunārs Indriksons, Valdemār-
pils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes 
komunālās daļas speciālists, – par ilgga-
dēju, apzinīgu darbu un 10 gadu darba 
jubileju;

Irēna Granovska, Valdemārpils 
vidusskolas darbiniece, – par apzinīgu un 
pašaizliedzīgu darbu Valdemārpils vidus-
skolā;

Ilze Šelkova, Valdemārpils mūzi-
kas un mākslas skolas pedagoģe, – par ap-
zinīgu un radošu darbu jauniešu  
talantu attīstīšanā un Valdemārpils pilsē-
tas tēla popularizēšanā;

Inta Bagdone – par nesavtīgu  
atbalsta sniegšanu Valdemārpils pašvaldī-
bas iestādēm un iedzīvotājiem;

Baiba Petkeviča, Valdemārpils 
mūzikas un mākslas skolas pedagoģe, – 
par apzinīgu un radošu darbu jauniešu ta-
lantu attīstīšanā un 15 gadu darba jubilejā;

Balgalē
17. novembrī 19.00 

Balgales sporta centrā

Emma Strēlniece – par mūža ie-
guldījumu Balgales pagastā. Darba mūžs 
pašaizliedzīgi veltīts Balgalei, smagi strā-
dājot kolhozā „Kurzeme”, izaudzināti pie-
ci bērnus. Aizgājusi pensijā, turpina uztu-
rēt savu piemājas saimniecību;

Inta Vecbērza – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā. 25 
gadus strādā Dursupes pamatskolas vir-
tuvē par pavāri, priecējot bērnus un sko-
lotājus ar garšīgu un veselīgu ēdienu; 

Ilga Tervide – par ilggadēju un 

pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā. 
Ilggadēji strādājusi lauksaimniecībā un 
Eiropas projektu realizēšanā. Lauksaim-
niecībā veiksmīgi iesaista jauno paaudzi;

Guntis Vecbērzs – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā. 
Ilggadējs darbinieks kolhozā „Kurzeme” 
un SIA „Amatas”. Aktīvs pagasta sporta 
pasākumu organizētājs un dalībnieks.

Ģibuļos
15. novembrī 16.00 

Pastendes kultūras namā

Ritma Lagzdiņa – par nopelniem 
Ģibuļu pagasta tēla veidošanā, veicinot 
mākslas aktivitāšu norises;

Genovefa Bērziņa – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu brīvprātīgo darbu, vei-
cinot pensionāru sabiedrisko aktivitāti 
Ģibuļu pagastā;

Marta Kivleniece – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu brīvprātīgo darbu, vei-
cinot pensionāru sabiedrisko aktivitāti 
Ģibuļu pagastā;

Iveta Kļava – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Ģibuļu pagasta Pasten-
des PII „Ķipars”;

Ilze Pumpure – par nozīmīgu ie-
guldījumu Ģibuļu pagasta attīstībā, at-
balstot mūžizglītības aktivitātes; 

Inese Blumberga – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Ģibuļu pagasta 
Pastendes PII „Ķipars”;

Lelde Hodjačika – par nopelniem 
Ģibuļu pagasta tēla veidošanā, sagatavo-
jot DK „Jumalēni” četru vecuma grupu 
kolektīvus dalībai XI Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos Rīgā;

Pastendes pamatskolas DK 
„Jumalēni” atbalsta grupa (Tija 
Pētersone, Mudīte Paipala, Eva Tauriņa, 
Sanita Erdmane, Ligita Paura, Zanda Per-
lancika, Madara Kārlsberga, Renāte 
Hodjačika, Anita Tālberga, Eva Vicinska, 
Indra Feldberga, Dana Vecmane) – par 
sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu, no-
drošinot kolektīva dalību XI Latvijas Sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
Rīgā un pilsoniskās sabiedrības veidošanu 
Ģibuļu pagastā.

Īvē
21. novembrī 20.00

Tiņģeres pils zālē

Rita Rozenberga – par ilggadēju 
radošu darbību un nopelniem Īves pagas-
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ta tēla veidošanā. Aktīvi piedalās kultūras 
un sabiedriskajā dzīvē. Darbojas lietišķās 
mākslas kolektīvā „Tinga”, ar saviem dar-
biem piedalās izstādēs, pagasta un novada 
pasākumos. Ilggadēji darbojas amatier-
teātrī „Īve”. Talsu novada amatierteātru 
skatē 2015. gadā ieguva 1. vietu kā otrā 
plāna aktrise;

Ģirts Fridrihsons – par nozīmī-
gu ieguldījumu Īves pagasta attīstībā, par 
saimnieciskās darbības attīstību un darba 
vietu radīšanu. Izveidojis kokapstrādes 
uzņēmumu, kas pakāpeniski attīstās un 
pilnveidojas. Tiek nodrošinātas darba vie-
tas 19 pagasta iedzīvotājiem.

Ķūļciemā
14. novembrī 19.00 

Ķūļciema BLPC

Velga Auziņa (34 gadu darba stāžs 
kolhozā „Lāčplēsis” par galveno zootehniķi) 
– par ilggadēju un godprātīgu darbu lauk-
saimniecības attīstībā Ķūļciema pagastā;

Uldis Druvmalis-Druvleja (ļoti 
lielu darbu ieguldījis pagasta ikdienas noti-
kumu iemūžināšanā un arhivēšanā, kā arī 
ir aktīvs visu kultūras un sporta pasākumu 
fotogrāfs) – par nopelniem Ķūļciema pa-
gasta tēla veidošanā un aktīvu kultūras un 
sporta pasākumu atbalstīšanu;

Inga Kadiķe-Skadiņa, Ķūļcie-
ma pagasta pārvaldes vadītāja (realizē-
jot projektus, ir pilnveidota un uzlabota 
pagasta iedzīvotāju labklājība) – par no-
zīmīgu ieguldījumu Ķūļciema pagasta 
attīstībā;

Pensionāru klubiņš „Atblāz-
ma” (15 gadu garumā aktīvi uzlabo se-
nioru dzīves kvalitāti un piedalās novada 
un strapnovadu klubiņa pasākumos, paš-
reiz klubiņā aktīvi darbojas astoņi pagasta 
pensionāri) – par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu Ķūļciema pagastā.

Laidzē
16. novembrī 19.00 

„Laidzes tehnikuma” zālē

Aija Alksne – par sabiedriski nozī-
mīgu ieguldījumu Laidzes pagasta pilso-
niskās sabiedrības veidošanā. Par ilggadē-
ju un nesavtīgu darbu Laidzes pagasta 
pensionāru kluba „Brūklenājs” aktivitātes 
uzturēšanā. Par kluba tradīciju saglabāša-
nu un sadarbības nodrošināšanu ar citiem 
pensionāru klubiem;

Austra Priedeslaipa – par sa-
biedriski nozīmīgu ieguldījumu Laidzes 
pagasta pilsoniskās sabiedrības veidoša-
nā. Par Laidzes pagasta sabiedrībai veltīto 
darba mūžu, nezūdošu aktivitāti, taisnī-
guma izjūtu, aktīvu sabiedrisko dzīvi, 
veiksmīgu sadarbību ar līdzcilvēkiem un 
jaunatni; 

Ilgita Šakale – par nopelniem Lai-
dzes pagasta tēla veidošanā. Par ainaviski 
pievilcīgo „Dzintaru” māju apstādījumu 
izveidošanu un kopšanu, kas visa gada ga-
rumā priecē iedzīvotājus, mērojot ceļu gar 
Rocežiem uz Laidzi, Vandzeni;

Sanita un Raivis Reinbergi, SIA 
„Puķu lauki” – par nopelniem Laidzes pa-
gasta tēla veidošanā. Par Laidzes pagasta 
un Talsu novada popularizēšanu un atpa-
zīstamības veicināšanu, kopš 2007. gada 
Latvijas tirgū piedāvājot vienu no lielāka-
jām daudzgadīgo puķu un graudzāļu ko-
lekcijām. Par aktīvu dalību Latvijas mēro-
ga Stādu parādēs un Salaspils Nacionālā 
botāniskā dārza gadatirgos, pieredzes ap-
maiņas braucienu un tūrisma grupu uz-
ņemšanu saimniecībā un aktīvu sadarbī-
bu un atbalstu pašvaldības iestādēm;

Uģis Puriņš – par nozīmīgu ieguldī-
jumu Laidzes pagasta attīstībā. Par Lai-
dzes pagasta atpazīstamības veicināšanu, 
realizējot SIA „Jāņa sēta” zemnieku saim-
niecībā „Puriņi” audzētās zemenes. Par 

aktīvu sabiedrisko darbu, atsaucību un 
iesaistīšanos līdzcilvēku sadzīves problē-
mu risināšanā, sadarbību ar pagasta pār-
valdi;

Uldis Blumbergs – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Laidzes pagastā. 
Par godprātīgi un rūpīgi veltīto darba 
mūžu Laidzes pagasta „Stūrīši” teritorijā 
izvietotajās aprūpes iestādēs – Leprazorijs 
un SAC „Stūrīši”. Par atsaucīgu un veik-
smīgu sadarbību ar Laidzes pagasta pār-
valdi ciemata vērtību apzināšanā un sa-
glabāšanā;

Vija Meliņa – par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Laidzes pagastā. Par ilggadē-
ju darbu Talsu 2. vidusskolas filiāles Laidzes 
pamatskolā, veltot 20 darba gadus skolas 
virtuves darba nodrošināšanai. Par augsto 
atbildības izjūtu, pašaizliedzību un sapratni.

Laucienē 
16. novembrī 18.00 

Laucienes kultūras namā

Oļegs Solovjovs – par nozīmīgu 
ieguldījumu Laucienes pagasta attīstībā 
un ilggadēju pašaizliedzīgu darbu. Par 20 
darba gadiem, ko atdevis Laucienes pa-
matskolai, strādājot par skolotāju un pē-
dējos 10 gadus – par skolas direktoru. Šo 
gadu laikā Laucienes pamatskolā ir atjau-
notas pilnīgi visas skolas ēkas, direktora 
vadībā skolas kolektīvs ir bijis aktīvs un 
atvērts visam jaunajam;

Ints Bakanovskis – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu. Par mūža iegul-
dījumu Laucienes pagastā, par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu padomju saim-
niecībā „Okte” un pagasta pārvaldē;

Austra Smilgzieda – par ilggadē-
ju un pašaizliedzīgu darbu. Par mūža ie-
guldījumu Laucienes pagastā, par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu Laucienes 
pagastā. A.  Smilgzieda ilgus gadus bija 
aktīva sieviešu ansambļa un jauktā kora 
„Lauciene” dziedātāja;

Sandra Feldmane – par nopel-
niem Laucienes pagasta tēla veidošanā. 
Par Laucienes pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma izzināšanu un izpēti, gatavo-
joties Laucienes pamatskolas 135 gadu 
jubilejai;

Andrim Lindbergam – par nopel-
niem Laucienes pagasta tēla veidošanā. 
Par atsaucību un viesmīlību, radot ap-
meklētājiem pieejamu Nurmuižas pils 
kompleksu. Jau otro gadu Nurmuiža uz-
ņēma viesus Laucienes pagasta dienās, rī-
kojot atvērto durvju dienu. Nurmuižas 
vārds tālu izskan ar savu vēsturiski atjau-
noto pils apbūvi. Par ilggadēju un aktīvu 
dalību kora dziedāšanā.

Agritai Priedniecei – par nopel-
niem Laucienes pagasta tēla veidošanā. 
Par ieguldīto darbu jauktā kora „Laucie-
ne” vadīšanā un sagatavojot kori 100 gadu 
jubilejai. Par ieguldīto darbu, gatavojoties 
XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem;

Mudīte Siliņa – par nopelniem 
Laucienes pagasta tēla veidošanā. Par 20 
gadu saimniekošanu Laucienes pagasta 
„Kalnzemniekos”, kur audzē aitas un no 
iegūtās vilnas dzijas auž skaistas segas un 
citus izstrādājumus, ko pārdod tuviem un 
tāliem pircējiem. Laucienes pamatskola 
šogad varēja lepoties ar M. Siliņas uzausto 
skolas karogu gan skolas salidojumā, gan 
XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos.

Lībagos
15. novembrī 16.00 

Lībagu BLPC Dižstendē

Gatis Apsītis-Ozoliņš – par nozī-
mīgu ieguldījumu Lībagu pagasta attīstībā. 
Uzņēmējs un labdaris, kurš īpaši atbalstījis 
Lībagu sākumskolas projektus teritorijas 

labiekārtošanā un vienmēr atsaucies lūgu-
mam palīdzēt pagasta maznodrošināta-
jiem un trūcīgajiem iedzīvotājiem;

Viesturs Kāposts – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Lībagu pagastā. 
Sirmais kungs visu mūžu strādājis par šo-
feri Lībagu pagastā, ir aktīvs pašdarbības 
kolektīvu dalībnieks, dziedājis Lībagu 
tautas nama vīru vokālajā ansamblī un arī 
šobrīd muzicē Grāmatu draugu pasāku-
mos Lībagu vecajā pamatskolā;

Irēna Blumbaha – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Lībagu pagastā. 
Visu darba mūžu strādājusi vienā arodā – 
bijusi slaucēja bijušajā Stendes Selekcijas 
izmēģinājuma stacijā un arī tagad, esot 
pelnītā atpūtā, turpina strādāt, vienmēr 
uzticētos pienākumus veikusi ar lielu at-
bildību un darba mīlestību;

Ingrīda KļavA – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Lībagu pagasta SIA 
„Lankas”, Selekcijas veikala pārdevēja, pir-
cēju vidū cienīta un ieredzēta, kā kolēģe at-
vērta un pretimnākoša, pie kuras vienmēr 
var vērsties pēc padoma vai palīdzības;

Irina Statņuka – par veikumu Lī-
bagu pagasta un ārvalstu sadarbības veici-
nāšanā. Radoša un enerģiska Lībagu sā-
kumskolas skolotāja, kura pati 
iesaistījusies eTwinning projektos un pro-
jektu konkursos, iesaistījusi tajos arī savus 
kolēģus, tā popularizējot Lībagu sākum-
skolas vārdu Latvijā un ES valstīs;

Juta Dreiberga – par nopelniem 
Lībagu pagasta tēla veidošanā. Lībagu brī-
vā laika pavadīšanas centra vīru vokālā an-
sambļa „Trubadūri” koncertmeistare, kura, 
būdama ļoti prasīga gan pret sevi, gan 
dziedātājiem, vienmēr pratusi noskaņot 
dziedātājus augstākajiem sasniegumiem. 
Lībagu vīri skatēs saņēmuši I pakāpes dip-
lomus un godam startējuši II Vīru vokālo 
ansambļu konkursā Jūrmalā, kas lielā mērā 
ir arī koncertmeistares nopelns;

Siliņu ģimene – par sabiedriski no-
zīmīgu ieguldījumu Lībagu pagasta pilso-
niskās sabiedrības veidošanā. Ģimenē aug 
četri nepilngadīgi bērni un jau pavisam 
drīz pasaulē nāks piektais bērniņš. Ģime-
nē augstu tiek vērtēts darba tikums, cieņ-
pilnas savstarpējās attiecības un vispusīga 
bērnu izglītošana.

Lubē
20. novembrī 20.00 

Lubes kultūras namā

Zane Lukševica – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu lauksaimniecībā. 
Darba vieta – ZS „Vītoliņi”;

Signe Done – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu lauksaimniecībā. Darba 
vieta – ZS „Vītoliņi”;

Elita Krišlauka – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu lauksaimniecībā. 
Darba vieta – ZS „Vītoliņi”;

Jānis Gruntiņš – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu lauksaimniecībā. 
Darba vieta – ZS „Vītoliņi”.

Strazdē
17. novembrī 17.00 

Strazdes BLPC

Vita Zorģe, veikala „Ieva” vadītā-
ja, pārdevēja, – par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Strazdes pagastā;

Aleksandrs Solovjovs, Straz-
des pagasta pārvaldes komunālās saim-
niecības strādnieks, – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Strazdes pagastā;

Viesu nams „Ūdensdzirna-
vas”, līdzīpašnieces Ira Kanberga un 
Ieva Soloveja, 10 darbības gadi, – par 
veiksmīgu darbību un ieguldījumu 
Strazdes pagasta attīstībā;

Aivars Zandmanis, pensionārs, 
– par mūža ieguldījumu Strazdes  
pagastā.

Valdgalē
14. novembrī 18.00 

Valdgales tautas namā

Daces un Egila Zēļu ģimene – 
par nopelniem Valdgales pagasta tēla vei-
došanā sporta jomā;

Velga Vicinska – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu skolēnu izglītošanā 
Pūņu pamatskolā;

Daina Miķelsone – par nozīmīgu 
ieguldījumu Valdgales pagasta tēla veido-
šanā, sagatavojot Pūņu pamatskolas tau-
tisko deju kolektīvu „Latiņš” dalībai XI 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos 2015. gadā Rīgā;

Kristīne Konopacka – par sa-
biedriski nozīmīgu ieguldījumu pirms-
skolas izglītības iestādes „Kamenīte” au-
dzēkņu izglītošanā;

Lilija un Kārlis Zēles – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu lopkopī-
bā, dzimtas vērtību saglabāšanā un atbal-
stu jaunajai paaudzei;

Ivars Rudzītis – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu zemnieku saimnie-
cībā „Birztalas”.

Vandzenē
15. novembrī 17.00 

Vandzenes tautas namā

Selga Moldavčuka – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu un aktīvu 
iesaistīšanos Vandzenes pagasta kultū-
ras dzīvē. Ilggadēja PII „Zīlīte” vadītāja. 
Jau 40 gadus aktīvi iesaistās kultūras 
dzīvē;

Inta Zaķe – par sabiedriski nozī-
mīgu ieguldījumu Vandzenes pagasta 
pilsoniskās sabiedrības veidošanā. Van-
dzenes pagasta iedzīvotāja, ilggadēja 
Valsts policijas Talsu iecirkņa darbinie-
ce, pašlaik Rojas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja. Aktīva kultūras dzīves 
dalībniece;

Aivars Prūsis – par nozīmīgu ie-
guldījumu Vandzenes pagasta attīstībā. 
Saimnieko savā saimniecībā „Jaunzili-
ņi”. Sēj rapsi, kviešus 279 ha platībā. 
Aivars pagastā atpazīstams ar labu hu-
mora izjūtu, šarmu. Ir aktīvs kultūras 
pasākumu apmeklētājs, atbalstītājs un 
dalībnieks;

Mārīte Zvirgzdiņa – par nopel-
niem Vandzenes pagasta tēla veidošanā. 
Vandzenes pagasta jauniešu centra va-
dītāja, aktīvi iesaistās un atbalsta visus 
kultūras pasākumus pagastā;

Mudīte Irkle – par ilggadēju, ap-
zinīgu un godprātīgu attieksmi pret 
darbu un darba kolēģiem Vandzenes 
skolā. Vandzenes pagasta pamatskolas 
ilggadēja skolotāja;

Judīte Baltvilka – par nozīmīgu 
ieguldījumu Vandzenes pagasta attīstī-
bā. Aptiekas „Kumelītes” vadītāja;

Inese Barovska – par ilggadēju 
darbu Vandzenes pirmsskolas izglītības 
iestādē „Zīlīte”. Ilggadēja PII „Zīlīte” 
audzinātāja.

Virbos
17. novembrī 19.00 

Virbu kultūras namā

Sanita Irkle – par nopelniem Virbu 
pagasta tēla veidošanā, ieguldījusi neat-
sveramu darbu, ar 1.-4. klašu tautas deju 
kolektīvu gatavojoties XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Irēna Druviņa – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Virbu pagasta pār-
valdē. I. Druviņa Virbu pagasta pārvaldē 
par kasieri strādā 20 gadus.

Ruta Čubare – par nopelniem Vir-
bu pagasta tēla veidošanā. R. Čubare ak-
tīvi iesaistās sabiedriskās dzīves organi-
zēšanā Virbu pagastā
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Rudens brīvlaikā skolēni 
atpūšas skolā?!

Rudens brīvlaikā, 28. un 29. 
oktobrī, Talsu 2. vidusskolā 1.– 2. 
klašu skolēniem tika dota iespēja 
piedalīties 12 radošajās darb-
nīcās, tā piedāvājot skolēniem 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku.

Notika gan sporta aktivitātes, 
gan eksperimenti fizikā, bioloģi-
jā un ķīmijā. Nodarbībās skolēni 
eksperimentēja ar makaroniem, 
ceļot dažādus torņus, pētīja bak-
tēriju paraugus, iepazina tautas-
dziesmas, runāja angļu valodā, 
darbojās ar datoriem un planšet-
datoriem. Ar skolēniem strādāja 
gan sākumskolas, gan pamatsko-

las un vidusskolas skolotāji. Bija 
interesanti sadarboties kā 
skolēniem, tā arī skolotājiem.

Bērni un viņu vecāki bija ap-
mierināti, ka tika dota šāda 
iespēja pavadīt brīvo laiku 
citādāk, nekā ierasts.

Noslēgumā katrs bērns saņē-
ma apliecinājumu par dalību ra-
došajās darbnīcās un, izvērtējot 
padarīto, visi kopīgi nolēma, ka 
šādas darbnīcas būs jāorganizē 
arī pavasara brīvdienās.

Teksts un foto: Līga Balga,
direktora vietniece izglītības 

jomā

Labestības brokastis, kas māca pateicību

29. oktobra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 31 darba kārtības jau-
tājumu.

Administratīvie jautājumi:
•	 Grozīt Talsu novada domes 

16.04.2015. lēmuma Nr.157 „Par Laidzes 
pagasta pārvaldes un Ģibuļu pagasta pār-
valdes ūdensapgādes un kanalizācijas, 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
funkciju nodošanu SIA „Talsu ūdens”” 1. 
punktu un izteikt to šādā redakcijā: „1. 
Uzsākt ar 20.04.2015. Laidzes pagasta 
pārvaldes un Ģibuļu pagasta pārvaldes 
komunālo pakalpojumu ūdensapgādes 
un kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas jomā nodrošināšanas un 
administrēšanas funkciju nodošanu SIA 
„Talsu ūdens” un nodot: Laidzes pagasta 
pārvaldei līdz 01.11.2016.; Ģibuļu pagasta 
pārvaldei līdz 01.11.2017.”
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

iestādes „Talsu novada kultūras, sporta un 
tūrisma centrs” nolikumu.
•	 Papildināt Talsu novada pašvaldības 

Talsu Galvenās bibliotēkas nolikumu.
•	 Apstiprināt Daci Zeļģi par Talsu no-

vada Sociālā dienesta vadītāju no 2015. 
gada 30. novembra.
•	 Atbrīvot Kristīni Kristbergu no Talsu 

tautas nama direktora amata un izbeigt 
darba tiesiskās attiecības no 2015. gada 
19. novembra.
•	 Apstiprināt Lindu Sūniņu par Talsu 

novada Kultūras, sporta un tūrisma cen-
tra vadītāju ar 2015. gada 9. novembri.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu Talsu novada 

pašvaldības sociālās dzīvojamās mājas 
„Saulstari”, Mundigciems, Lībagu pagasts, 
2. stāva veļas mazgātavas un priekštelpas 
remontam 3756,11 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 10 033,97 EUR, 

tai skaitā PVN, Ķūļciema pagasta pārval-
dei žogu izbūvei Krievraga kapsētā 
(4234,38  EUR), Dzedru kapsētā 
(5799,59 EUR).
•	 Piešķirt finansējumu 2126,07 EUR ap-

mērā, tai skaitā PVN, Laidzes pagasta pār-

valdei ielu apgaismojuma tīklu uzturēša-
nas un remonta darbiem Laidzes pagastā.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 30 000 EUR 

apmērā, tai skaitā PVN, Talsu pilsētas au-
toceļu fondam ielu un ceļu ikdienas uztu-
rēšanas prasību nodrošināšanai.
•	 2018. gadā nodrošināt līdzfinansēju-

mu indikatīvi 470  000  EUR apmērā SIA 
„Talsu ūdens” SAM 5.3.1. ietvaros realizē-
jamam kanalizācijas tīklu paplašināšanas, 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūves 
projektam Stendes pilsētā. Līdzfinansē-
jums nodrošināms, veicot ieguldījumu 
SIA „Talsu ūdens” pamatkapitālā 70% ap-
mērā no minētās summas, ņemot aizņē-
mumu LR Valsts kasē; galvojot SIA „Talsu 
ūdens” aizņēmumu 30% apmērā no mi-
nētās summas.
•	 Piešķirt finansējumu Talsu novada 

2016. gada kultūras projektu konkursam 
12 000 EUR. Piešķirto finansējumu pare-
dzēt pašvaldības 2016. gada budžetā. Uz-
dot Kultūras nodaļai izsludināt Talsu no-
vada kultūras projektu konkursu 2015. 
gada novembrī, par kopējo summu 
6000 EUR 2016. gada I pusgada kultūras 
projektu aktivitāšu finansēšanai.
Nekustamais īpašums:
•	 Nepārņemt Talsu novada pašvaldības 

īpašumā šādus valstij piederošus dzīvokļu 
īpašumus: Stacijas ielā 2, Jaunpagastā, Vir-
bu pagastā; Lēdas ielā 2, Jaunpagastā, Vir-
bu pagastā; „Jakši”, Ģibuļu pagastā; Pasta 
ielā 3, Stendē; Stacijas ielā 7, Stendē; Staci-
jas ielā 9, Stendē; Stacijas ielā 11, Stendē; 
„Dzelzceļa ēka 71. km”, Virbu pagastā.
•	 Apstiprināt nolikumu „Par daudzdzī-

vokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekār-
tošanu Talsu novadā”.
•	 Atbrīvot nodibinājumu „Talsu nova-

da fonds” no telpu nomas maksas par ad-
ministratīvā centra lielās zāles Kareivju 
ielā 7 Talsos izmantošanu 07.11.2015. no 
plkst. 10.00 līdz 13.00 pasākuma „Labes-
tības brokastis” organizēšanai.

Citi jautājumi:
•	 Atzīt par nenotikušu 09.10.2015. Tal-

su novada pašvaldības īpašumā esošā au-
tobusa „Volvo  B10M”, valsts reģistrācijas 

numurs EV  6069, izsoli. Rīkot atkārtotu 
izsoli, noteikt atsavināšanas veidu – pār-
došana izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 
1200 EUR.
•	 Veikt SIA „Talsu ūdens” pamatkapitāla 

palielināšanu ar mantisko ieguldījumu, ie-
guldot Talsu novada pašvaldības pamatlī-
dzekļus: Laidzes pagastā un Ģibuļu pagastā.
•	 Pagarināt ar SIA „Latvijas Lauku 

konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto 
sadarbības līgumu līdz 31.12.2016.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Valdu Strēlnieci, ārsti psi-
hiatri-narkoloģi, par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Talsu novadā; Mārīti 
Vaitovsku, SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” Talsu filiāles iekšķīgo sli-
mību nodaļas ārsta palīdzi, par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu medicīnā Talsu 
novadā; Vladimiru Orehovu, bijušo Sten-
des pamatskolas sporta skolotāju, par no-
pelniem Talsu novada tēla veidošanā; 
Birutu Blumbergu, Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta pārvaldes darbinieci, 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
Talsu novadā; Elitu Erdmani, Laidzes pa-
gasta zemnieku saimniecības „Indrāni” 
īpašnieci, par nozīmīgu ieguldījumu Tal-
su novada attīstībā; Imantu Zeļģi, SIA 
„Amatas” valdes priekšsēdētāju, par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu no-
vadā. Atzinības rakstus pasniegt Talsu 
novada Latvijas valsts svētku sarīkojumā 
2015. gada 18. novembrī.
•	 Piedalīties Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūras rīkotajā iepirkumā 
„Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras rīkoto apmācību un pasākumu 
norises vietu, tajā skaitā, dalībnieku 
naktsmītnes un ēdināšana, kā arī seminā-
ru (konferenču u.c.) telpas, nodrošināša-
na 2016. gadam”. Pilnvarot Talsu novada 
pašvaldības Vandzenes pagasta pārvaldes 
vadītāju Ivetu Jansoni pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību.

•	 Apstiprināt 2016. gada nozīmīgākos 
novada mēroga kultūras, atpūtas un spor-
ta pasākumus Talsu novadā, kā arī pasā-
kumu organizatorus.

5. novembra Talsu novada domes ār-
kārtas sēdē deputāti lēma par sešiem 
darba kārtības jautājumiem:

•	 Apbalvot Ivaru Ārgalu, zemnieku 
saimniecības „Priednieki” īpašnieku, par 
nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada lauk-
saimnieciskajā ražošanā, piešķirot titulu 
„Talsu novada Gada lauku saimnieks”;
•	 Apbalvot Andu Dzeni, Valdemārpils 

vidusskolas skolotāju, par aktīvu un ino-
vatīvu metožu izmantošanu skolēnu izglī-
tošanā un patriotisma veicināšanu jaunie-
šos, piešķirot titulu „Talsu novada Gada 
izglītības darbinieks”;
•	 Apbalvot fotogrāfu un uzņēmēju Kaspa-

ru Poriņu, par nesavtīgas palīdzības sniegša-
nu līdzcilvēkiem un aktīvu iesaistīšanos pil-
soniskās sabiedrības veidošanā, piešķirot 
titulu „Talsu novada Gada labdaris”;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Mēriju Baštu, Talsu Valsts 
ģimnāzijas matemātikas skolotāju, par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu izglītī-
bā Talsu novadā;
•	 Apbalvot Talsu tautas nama audēju 

kopu „Talse” par ieguldījumu tūrisma un 
vietējās kopienas attīstībā Talsu novada 
un valsts mērogā, piešķirot titulu „Talsu 
novada Gada veiksminieks tūrismā”.
•	 Apbalvojumus pasniegt Talsu nova-

da Latvijas valsts svētku sarīkojumā 
2015. gada 18. novembrī.
•	 Ar 2015. gada 14. augustu atzīt par 

spēku zaudējušu Talsu novada domes 
13.10.2011. lēmuma Nr.746 „Par Talsu 
novada pašvaldības konsultatīvo padomi 
darbam ar riska ģimenēm” 1.2.4. punktu.

Marta Bumbiera

Jau piekto gadu neilgi pirms 
valsts svētkiem ir viena sestdie-
na, kad laiks kļūst rimtāks un 
gaišāks, jo uz kopīgu satikšanos 
pulcējas Talsu novada vientuļie 
seniori. Tas ir prieka un sirds 
siltuma avots ne tikai pasākuma 
dalībniekiem, bet arī organiza-
toriem, jo ļauj izbaudīt patiesu 
prieku acīs un pārdomāt dzīves 
vērtības. Šogad Labestī-
bas brokastis notika 7. 
novembrī.

„Nesaki man neko… 
Paklusē! Ir vienkārši ļoti 
labi, ka tu esi pasaulē” – ar 
šādiem dziesmas vārdiem 
sākās piektās Labestības 
brokastis. Un tieši par to, 
cik sirdssilta un gaiša var 
būt vienkārša kopā būša-
na ar vienaudžiem, pasākumā 
pārliecinājās vairāk nekā 50 vien-
tuļo Talsu pilsētas senioru un 
Laucienes pansionāta iemītnieki.

„Kad man atnesa ielūgumu, 
es sabijos, ka aploksnē noteikti ir 
kāds nenomaksāts rēķins. Bet es 
kļūdījos. Šis pasākums mums, 
senioriem, ir ļoti svarīgs, lai kaut 
uz dažām stundām izrautos no 
mājām,” tā atzina kāda no Labes-
tības brokastu dalībniecēm. Sarī-

kojumu seniori aizvadīja sirsnī-
gās sarunās un pildot dažādus 
uzdevumus. Lai atminētu filmu 
un dziesmu fragmentus, dalīb-
niekiem bija nepieciešamas vien 
dažas sekundes. Bet senās Talsu 
fotogrāfijas ļāva atgriezties jau-
nības atmiņās gan par to, kā sa-
vulaik pilskalnā nodegusi La-
mekina klētiņa, gan par skaistāko 

puisi, kas kalna galā gaidījis mei-
teni uz satikšanos.

„Mūsu dzīvi veido mirkļi – 
priecīgi, laimīgi un reizēm arī 
sāpīgi. Bet vissvētīgākie ir tie 
mirkļi, kad varam būt pateicīgi,” 
tā uzrunā Labestības brokastu 
dalībniekiem sacīja Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Sandra Pētersone. Viņa atzi-
na, ka ir pateicīga senioriem par 
mirkli sestdienas rītā, ko iespē-

jams pavadīt visiem kopā, gaišu-
mu, ar kādu pasākuma dalībnie-
ki piepildījuši telpu, un vēlēja 
senioriem mirdzumu acīs nepa-
zaudēt arī ikdienā.

Savukārt Uguņciema baptistu 
draudzes mācītājs Kaspars Ma-
ķevics atgādināja, ka jauniešiem 
nepieciešama pieredzes bagātā-
ko cilvēku mīlestība, padoms un 

atbalsts. „Lai gan viņi 
teic, ka to nevajag, sirdī 
viņi tomēr ieklausās. Un 
jums ir, ko jauniešiem 
dot!” sacīja K. Maķevics.

Katrs no pasākuma 
dalībniekiem, mājup do-
doties, saņēma ne tikai 
labas veselības vēlējumus 
un solījumu tikties arī nā-
kamgad, bet arī svētku 

paciņu, kas sarūpēta ar Borisa un 
Ināras Teterevu fonda finansiālu 
atbalstu. Senioriem, kas veselības 
stāvokļa dēļ nevarēja ierasties pa-
sākumā, paciņu mājās nogādās 
Talsu novada fonda brīvprātīgie. 
Pavisam saldi svētku sveicieni 
nonāks pie 600 Talsu, Mērsraga, 
Rojas un Dundagas novada se-
nioriem.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonds
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Indija – tik atšķirīga, bet tajā pašā laikā – arī tik līdzīga
Indija – tik tāla, bet arī tik tuva. Ar 

uguns rituāliem un mantru dziedāšanu, 
ar bagātīgu zīmju un simbolu valodu ap-
veltīta – paralēles ar Latviju novelkamas 
atkal un atkal. Tā ir ajūrvēdas dzimtene 
Indija, ko mēnesi bija lemts iepazīt arī 
Ievai Brūnai, Talsu tautas nama pasāku-
mu režisorei.

Ceļš uz Indiju Ievai nāca kā pārsteigums, 
lai arī savā ziņā kā likumsakarība. „Mana 
sirdslieta ir ajūrvēda – mācība par dzīvi, kas 
radusies Indijā. Ceļš ir vedis pa dažādām ta-
kām, bet jau desmit gadu nav izdevies izvai-
rīties no ajūrvēdas, kas atkal un atkal pama-
nās šķērsot manu ikdienu,” stāstu par 
iedvesmas pilno ceļojumu iesāk Ieva.

Pagājušajā gadā, kad Ieva Latvijas Uni-
versitātē apguva ajūrvēdas pamatkursu, 
viņa saņēma piedāvājumu šo mācību par 
dzīvi iepazīt klātienē Indijā. 

Pēc 24 stundu gariem lidojumiem Ieva 
ar kolēģiem nonāca Indijas dienvidos pie 
paša okeāna – Koimbatūra pilsētā ar di-
viem miljoniem iedzīvotāju. 

Pārlidojumu un pārbraucienu laikā Ieva 
pārliecinājās par Indijas mainīgo seju – ja 
vienā vietā ir tuksnesis, tad divu stundu 
brauciena attālumā apkārtne nerimst zaļot. 
„Indijā ieradāmies pēc lietus sezonas, tādēļ 
klimats bija ļoti labs. Vidēji ap 30 grādu 
silts, arī gaiss bija atsvaidzinošs. Toties 
Deli, kad izgājām no lidostas, nebija iespē-
jams elpot – dūmaka virs pilsētas tā arī ne-
izklīda, neļaujot pilnībā saskatīt sauli.”

Tikpat pretrunu pilna un krāsaina 
ir indiešu ikdiena. Šīs zemes iespaidīgumu 
nav iespējams parādīt fotoattēlos vai stāstos, 
tas tikai netverami nojaušams Ievas izteiku-
mos un tajos ietvertajās emocijās.

„Indieši piemērojas pieejamajiem  
apstākļiem, tādēļ atliek tikai un vienīgi 
uzticēties, kas iesākumā nemaz nav tik 
viegli,” atzīst Ieva, rādot fotoattēlu, kur at-
braukušo ceļotāju koferi tiek nadzīgi sa-
stumti uz neliela mikroautobusa jumta 
nogādāšanai mītnes vietā – kampusā, 
tuksneša nostūrī, kalnu ielenkumā. 

Tādēļ tik loģisks un pašsaprotams šķiet 
Ievas iestarpinājums: „Kas ir Indijā? Tur 
ir viss! Cilvēki, veikali, nemitīga kustība. 
Par satiksmes dalībniekiem kļūst suņi, go-
vis, motorolleri un riteņi! Par spīti tam 
šajā laikā pieredzējām tikai vienu ceļu sa-
tiksmes negadījumu. Salīdzinot ar Indiju, 
mēs dzīvojam nākotnes pasaulē, kur viss 
ir sakārtots un ļoti strikti noteikts.” 

Paši indieši, kā Ieva novēroja, ir ļoti sir-
snīgi un viesmīlīgi, dodot pašu labāko. 
Tomēr ne mirkli nedrīkst aizmirst būt uz-
manīgiem un vērīgiem. Piemēram, pēr-
kot veikalā ūdeni, jāskatās, lai pudele pa-
tiešām nebūtu atvēra, jo nereti mēģināts 
tirgot ūdeni no krāna. 

„Lai arī vietējie iedzīvotāji runā indie-
šu valodā, tomēr viņi ļoti labi zina angļu 
valodu. Indija ir bijusi Anglijas kolonija.” 

Kā augstvērtīgs mākslas darbs ir indie-
šu tērpi – sari, bet ikdienā tiek nēsāts pan-
džabi. Stingri ievērojams nosacījums In-
dijā ir aizliegums staigāt ar plikiem 
pleciem, svarīgi ir ar lakatu nosegt arī 
kaklu.  „Tērpu krāsas ir fantastiskas! Ja 
Deli ar sari nestaigā gandrīz neviena sie-
viete, tad Koimbatūrā 95% no visām sie-
vietēm to valkā. Sari sastāv no kokvilnas 
apakšsvārkiem, neliela krekliņa un aptu-
veni sešus metrus gara auduma. 

Katru dienu ar aizrautību pētīju pa-
sniedzējas sari – gan audumus, gan krā-
sas. Savukārt vīriešu ikdienas tērps sastāv 
no garām, platām biksēm un gara krekla. 
Svētkos viņi valkā greznus uzvalkus, kas 
izšūti ar zelta diegiem un briljantiem,” tēr-
pu pasauli ieskicē I. Brūna.

Indijā mājām nav skursteņu – visai li-
kumsakarīgi, ņemot vērā, ka arī ziemas tur 

nesaldē. Tomēr izrādās, ka jumta vidū, 
skursteņa vietā, ir caurums, kas atduras 
pašā mājas centrā – ja līst lietus, tad ūdens 
līst turpat nelielā, speciāli ierīkotā baseinā. 

„Pastāv uzskats: ja esi bijis Indijā, bet ne-
esi redzējis ziloni, tad Indijā nemaz neesi 
bijis! Tad nu arī mēs braucām skatīties zilo-
ņus, bet nevienu neredzējām. Braucot atpa-
kaļ, visu ceļu dziedājām latviešu tautas-
dziesmas, līdz dzīvniekus satikām pie paša 
kampusa. Piesaucām tos ar savām dzies-
mām,” iesmejas Ieva. Mežos satikti arī mēr-
kaķi, kas, izrādās, esot žuļiki, regulāri at-
braukušajās mašīnās meklējot kādu našķi. 

„Daudzi staigā basām kājām – ne pa 
ielām, bet, līdzko pārkāp mājas slieksni, tā 
jānovelk kurpes. Ne tikai templī, bet arī, 
piemēram, ejot pie ārsta vai uz lekcijām. 

Elektrība pazūd vismaz piecas reizes 
dienā, kas nevienu neizbrīna. Tempļu – 
ļoti daudz, bet tie neatbilda maniem sā-
kotnējiem priekšstatiem. No ārpuses tie ir 
necili, bet to iekšpuse – ļoti grezna. Viss ir 
apzeltīts, nav iespējams piekļūt dievībai, 

tai apkārt ir žogi, un tikai īpašs priesteris 
tai piekļūst. Ja pa dienu telpa ir kā veikals, 
tad vakarā tā var pārvērsties par cilvēka 
mitekli. Savukārt tie, kuriem mājās nav, 
piemēram, vannas istabas, no rītiem iz-
nāk uz lieveņa un tīra zobus tur,” latvie-
šiem tik nepierasto dzīves modeli atklāj 
I. Brūna.

Ceļojuma mērķis – iepazīt ajūrvēdu 
praksē –
tika sasniegts pilnībā. Viesi no Latvijas 
tika sagaidīti ar dabisko ziedu virtenēm 
no baltā jasmīna un rituālu, kā laikā ik-
viens deva zvērestu ajūrvēdai. Apmeklēts 
plašs dārzs, kur aug vairāk nekā tūkstoš 
dažādu šķirņu augu. Ajūrvēda ārstē tikai 
ar dabisko augu spēku, tādēļ rūpīgi izpētī-
ta to nozīme un iedarbība. 

„Indiešu rituāli ir ļoti spēcīgi. Tie sa-
saucas arī ar latviešu kultūru, jo arī mēs 
piekopjam uguns rituālus. Ja latvieši dzied 
tautasdziesmas, tad indieši – mantras. 
Esam līdzīgi, lai arī cik tālu mēs atrastos,” 
salīdzina Ieva. Lielā godā tiek turēta arī 
Latvijā zināmā svastika vai Pērkonzīme. 

Indiešu dzīvē nozīmīgs ir ikrīta rituāls, 
kas asociēts ar svētības došanu. Ja iesāku-
mā tā veikšana Ievai prasīja stundu, tad 

vēlāk, kad rokas jau bija iemanījušās, 20 
minūtes. Jātīra ausis, jāpilina speciāli pilie-
ni acīs un degunā, jāieziež ķermenis ar eļļu 
un jāvingro – indieši apgalvo, ja ik rītu šos 
nosacījumus ievēro, iespējams izvairīties 

no dažādām saslimšanām. Īpaša nozīme ir 
iekrāsotajiem punktiem starp uzacīm. 
„Katra punkta krāsai ir nozīme. Ja sieviete 
staigā ar melnu punktu starp uzacīm, tad 
ikviens vīrietis redz, ka šī sieviete nav aiz-
ņemta, bet tuvoties viņai nedrīkst.” 

Dzīvojot Indijā, latvieši lietoja tikai pēc 
ajūrvēdas principiem gatavotu uzturu, 
kas ir veģetārs. „Ēdiens – rīsi ar dažādām 
mērcēm – ir ļoti, ļoti ass. Kad ieelpo ēdie-
na smaržu, birst asaras no tā stipruma. Ja 
mēs ēdienam pievienojam divas trīs šķēlī-
tes čilli, tad viņi – divus trīs čilli. Asā garša 
noder dezinfekcijai. Ēdiena pagatavoša-
nas procesā vienmēr tiek izmantots gi 
sviests. Ļoti garda bija dosa – maize, kas 
atgādina pankūku,” pastāstīja Ieva.  

Paļauties –
vienīgais, ko var darīt, esot Indijā. „Ir jā-
būt šeit un tagad, jābauda katrs mirklis, 
zinot, cik daudz vari paveikt. Indiešu dzī-
ves uztvere ir ļoti viegla, bet mēs par katru 
sīkumu varam eksplodēt. Indijā dzīvo pēc 
kastu sistēmas – kurā kastā esi piedzimis, 
tajā arī savu dzīvi nodzīvosi. Indietis zina 
savu vietu un necenšas iekļūt citā kastā. 

Viņš ar to sadzīvo un jūtas laimīgs, viņam 
ar to pietiek. Latviešiem ir tendence mē-
ģināt nokļūt tur, kur, iespējams, nemaz 
nevajadzētu nokļūt. Indiešu pārliecība – 
to, kas jādara, darīt ar vistīrāko sirdsapzi-
ņu un ar pilnīgu atdevi.” 

Vīna gatavošana no Indijas ērkšķogām, 
koku lapotnes, kas aug horizontāli, lai 
būtu iespēja paslēpties no saules, ziloņu 
patversmes, dzīvnieku un kukaiņu pasau-
les daudzveidība, indīgo čūsku un zirnek-
ļu atrašanās līdzās cilvēkiem, gāzes baloni 
katrā mājā – sīkas nianses, kas Indiju lat-
vieša acīs arī dara tik eksotisku. „Mēs 
esam tikai šī laika apmeklētāji. Mūsu mēr-
ķis ir mācīties, augt un mīlēt, bet pēc tam 
atgriežamies atpakaļ mājās. Tā bija arī ar 
Indiju. Atradāmies pilnīgi citā realitātē, 
līdz atgriezāmies mājās. Tur, kur ir visla-
bāk,” nelielo Indijas iepazīšanas stāstu pa-
beidza Ieva. Jau zinot, ka atgriezīsies.

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma

Līdz šim ūdenskritumam gājām pusotru stundu pa džungļiem kopā ar indieti, 
kurš bija gatavs mūs – 30 cilvēkus – aizstāvēt ar vienu mačeti...!

Kopā ar enerģisko, iedvesmojošo un 
vienreizējo ajūrvēdas ārstu 

Somit Kumar

Dzīvu ziedu mandala vara traukā

Es un mans sari. To izvēlēties ir 
„neiespējamā misija”

„Ja esi bijis Indijā, bet neesi redzējis 
ziloni, tad Indijā nemaz neesi bijis!” 

Par laimi ziloņu piedzīvojumu bija ļoti 
daudz
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Aicina pieteikties biedrības, mājražotājus un 
amatniekus Ziemassvētku NVO radošajām dienām 

un dāvanu tirdziņam „Pēdējā brīža dāvana”! 

Pasākums plānots 21.–22. decembrī visas dienas garumā Tal-
su kinoteātra „Auseklis” telpās ar mērķi popularizēt novada nevalstiskās organizāci-
jas un to darbu, vienlaicīgi bagātinot novada iedzīvotāju un viesu pirmsvētku laiku ar 
bezmaksas radošajām darbnīcām un kino seansiem. 

Pieteikšanās līdz 1. decembrim pa tālr. 29199130 (Diāna Dzelzkalēja)

Talsu novada Sociālais dienests rīko 
atklātu konkursu uz vakantiem ama-
tiem: 

▶▶ sociālās palīdzības organizators Sa-
bilē un Abavas pagastā (mobils)

▶▶ sociālās palīdzības organizators  
Valdemārpilī (mobils)

▶▶ sociālais darbinieks Vandzenes pagastā
▶▶ sociālais darbinieks Stendē
▶▶ sociālais darbinieks darbam ar ģi-
meni un bērniem Valdemārpilī,  
Valdgales, Īves, Lubes pagastā

▶▶ sociālais darbinieks darbam ar ģi-
meni un bērniem Laidzes un Van-
dzenes pagastā

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta aptaujas 

lapa (var pievienot atsauksmes un reko-
mendācijas); 
•	 nolikuma prasībām atbilstošas izglī-

tības dokumentu kopijas; 
•	 motivācijas vēstule;
•	 pretendents var iesniegt amata pienā-

kumu izpildei atbilstošu papildu apmācī-

bu apliecinošu dokumentu kopijas;
•	 B kategorijas autovadītāja apliecības 

kopija.
Iesniegumu ar pretendenta aptaujas 

anketu var izdrukāt, kā arī ar konkursa 
nolikumu var iepazīties Talsu novada 
pašvaldības mājaslapā www.talsi.lv.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norā-
dot adresātu – Talsu novada Sociālais die-
nests, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, vai 
iesniegt personiski slēgtā aploksnē Talsu 
novada Sociālajā dienestā Talsos, Kareiv-
ju ielā 7, II korpusa 4. stāvā 405. kabinetā, 
darba laikā. Uz aploksnes jābūt norādei: 
„Konkursam uz sociālās palīdzības orga-
nizatora amatu”; „Konkursam uz sociālā 
darbinieka amatu”;  „Konkursam uz soci-
ālā darbinieka darbam ar ģimeni un bēr-
niem amatu”.

Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina 
tā iesūtīšana līdz 2015. gada 20. novem-
brim plkst.16.00. Pēc šī termiņa iesnieg-
tie, iesūtītie vai saņemtie pieteikumi ne-
tiek izvērtēti.

Sociālais dienests rīko atklātu 
konkursu uz vakantiem amatiem

Laidzes iedzīvotāju sapulce
Laidzes pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus piedalīties sapulcē 
24. novembrī plkst. 18.00 Laidzes Brīvā laika pavadīšanas centra 

zālē. Sapulcē piedalīsies pagasta pārvaldes darbinieki un SIA 
„Talsu namsaimnieks” pārstāvji.

Aicinām uzņēmējus piedalīties 
sanāksmēs par pašvaldības grants 

ceļu pārbūves iespējām Talsu novadā
Saskaņā ar „Lauku at-

tīstības programmu 
2014.-2020. gadam” plā-
noti pasākumi lauku 
grants ceļu sakārtošanā 
uzņēmējdarbības veici-
nāšanai – pasākuma „Pa-
matpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku 
apvidos” ietvaros.

Talsu novada pašvaldī-
ba aicina lauku uzņēmējus 
piedalīties sanāksmēs par 
pašvaldības grants ceļu 
pārbūves iespējām Talsu 
novadā

Sanāksmju laiki pagastos 
un pilsētās:

24. novembrī 
10.00 Balgales pagasta 
pārvaldē
12.00 Ķūļciema BLPC

14.00 Laucienes „Pagast-
mājā”
16.00 Strazdes BLPC
25. novembrī
10.00 Sabiles kultūras namā
12.00 Stendes tautas namā
14.00 Virbu kultūras namā
16.00 Valdgales tautas namā
1. decembrī 
10.00 Valdemārpils Izstā-
žu zālē, Raiņa ielā 14
12.00 Īves pagasta pārvaldē
14.00 Lubes pagasta pārvaldē
2. decembrī 
10.00 Lībagu pagasta pārvaldē
12.00 Pastendes kultūras 
namā
14.00 Laidzes BLPC
16.00 Vandzenes pagasta 
„Rezidencē”.

Sanāksmju dalībnieki 
tiks informēti par Eiropas 
Savienības atbalsta pie-

šķiršanas nosacījumiem 
pašvaldības grants ceļu 
būvniecībai vai pārbūvei. 
Tikšanās laikā tiks uzklau-
sīts uzņēmēju viedoklis 
par prioritātēm pašvaldī-
bas grants ceļu sakārtoša-
nā. Pēc diskusijām tiks iz-
veidots uzņēmējdarbībai 
nozīmīgāko pārbūvējamo 
pašvaldības grants ceļu sa-
raksts saskaņā ar Ministru 
kabineta 18.08.2015. no-
teikumiem Nr.475 „Valsts 
un Eiropas Savienības at-
balsta piešķiršanas kārtība 
pasākumā „Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos” at-
klātu projektu iesniegumu 
konkursu veidā”.

Pašvaldības zemes nomas lietotāju ievērībai!

Talsu novada pašvaldība atgādina, 
ka zemes nomas maksa jāsamaksā līdz 30. decembrim. 

Tālrunis informācijai: 63222238

Pieredzes apmaiņas brauciens liellopu audzētājiem
Latvijas Lauku konsultāciju centra Talsu nodaļa 20. novembrī organizē 
pieredzes apmaiņas braucienu liellopu audzētājiem un interesentiem uz 
divām gaļas liellopu audzēšanas saimniecībām: ZS „Valti” Skrundas 
novadā un ZS „Bētas” Kuldīgas novadā. 
Izbraukšana no Talsu autoostas 8.00, atgriešanās Talsos ap 17.00.
 
Iepriekšēja pieteikšanās braucienam obligāta, zvanot vai rakstot Ilzei 
Ventiņai: tālr. 29262790, e-pasts: ilze.ventina@llkc.lv.

Kā bez raizēm sakopt lapu 
piebirušo apkārtni?

Talsu novada iedzīvotājiem katru ru-
deni aktuāls ir jautājums par lapu sa-
vākšanu un to utilizēšanu. Kā labāk rī-
koties, lai sagatavošanās ziemai notiktu 
bez raizēm, informē Talsu novada paš-
valdības Komunālās nodaļas vadītāja 
vietnieks Kristaps Ūdris.

Talsu novadā lapu un zaru dedzināša-
nas ierobežojumi attiecas uz laika periodu 
no 1. maija līdz 22. jūnijam un no 25. jūni-
ja līdz 30. septembrim. Šajā laikā novada 
pagastu pārvalžu centros un pilsētu admi-
nistratīvajās teritorijās aizliegts veikt jeb-
kādas ar dedzināšanu saistītas darbības 
(izņemot dārza kamīnu kurināšanu un 
speciālu cepamiekārtu izmantošanu), kas 
rada vai var radīt zaudējumus vai kaitēju-
mu citām personām, to īpašumam vai da-
bai. Jebkuri izņēmumi pieļaujami Talsos ar 
pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja 
vienreizēju rakstisku atļauju, bet Sabilē, 
Valdemārpilī un Stendē ar pilsētas pārval-
des vadītāja vienreizēju rakstisku atļauju.

Pārējā laikā ikviens iedzīvotājs gan no-
vada pilsētās, gan pagastos drīkst dedzi-
nāt nokritušās lapas un zarus.

Talsu novada pašvaldības policijas 
priekšnieka vietniece Sigita Amstere ietei-
ca iedzīvotājiem dedzināšanas vietas izvē-
lēties saprātīgi, sekojot līdzi meteoroloģis-
kajiem laika apstākļiem un izvēloties pēc 
iespējas nomaļāku vietu, kur dedzināšanas 
radītie dūmi mazāk traucētu apkārtējos.

Mazdārziņu teritorijās veiksmīgs risi-
nājums ir komposta kaudžu veidošana, 
pamīšus tajās izvietojot arī savāktās lapas 

un zarus. Tādā veidā tiek nodrošināti divi 
ieguvumi – sakopta apkārtne un sagata-
vots dabiskais mēslojums jaunajai dārza 
iekopšanas sezonai.

Pašvaldība nenodrošina privātperso-
nām lapu izvešanu. Arī pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmums SIA „Talsu namsaim-
nieks” par lapu savākšanu rūpējas savās 
apsaimniekojamās teritorijās, ne citviet.

Ja iedzīvotāji savāktās lapas nevēlas de-
dzināt un arī nav nepieciešamība veidot 
komposta kaudzi, atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmums SIA „Eco Baltia vide” 
piedāvā iegādāties zaļos maisus, lai videi 
draudzīgi atbrīvotos no bioloģiskajiem 
atkritumiem. Piepildītos īpašos zaļos 
maisus ikviens var atstāt pie sadzīves at-
kritumu konteinera, un par to savākšanu 
parūpēsies atkritumu savācēji. Jāatceras, 
ka zaļo atkritumu izmešana sadzīves at-
kritumu konteinerā nav pieļaujama.

Zaļos maisus var iegādāties SIA „Eco 
Baltia vide” klientu apkalpošanas centrā 
Kareivju ielā 6 Talsos.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Mācīsim bērniem tradīciju vērtību!
Oktobra beigās pasaulē atzīmē Helo-

vīna svētkus jeb Visu svēto dienu. Arī 
Latvijā un Talsu novadā pēdējo gadu 
laikā šī tradīcija paliek arvien aktuālā-
ka, it sevišķi bērnu un jauniešu vidū. 
Helovīna laikā bērni pārģērbjas mošķu 
maskās un staigā no mājas uz māju, sa-
kot to īpašniekiem: „Saldumus vai izjo-
košu!” Ja cienasts netiek piedāvāts, viņi 
izstrādā kādu negantu joku. Saldumu 
diedelēšanas tradīcija Visu svēto dienā 
aizsākusies jau senos laikos – klaiņotāji 
savulaik vāca ēdienu, lai ziedotu klejo-
jošajām dvēselēm.

31. oktobra vakarā 
arī pie Talsu māju dzī-
vokļu durvīm iedzīvotā-
ji saņēma neskaitāmus 
zvanus no bērniem, kuri 
bija tērpušies dažneda-
žādās maskās. Mazie 
jokdari iegriezās arī 
Dundagas ielas 5 daudz-
dzīvokļu mājā ar nodo-
mu: „Saldumus vai izjokošu!”, kā izjoko-
šanu parādot nokrāsotas plaukstas.  Mājas 
iedzīvotāji laipni pacienāja bērnus ar sal-
dumiem, šādu tradīciju atbalstot jau vai-
rākus gadus.

Tomēr Dundagas ielas 5 iedzīvotāji pēc 
mazo viesu apciemojuma saņēma nepatī-
kamu „dāvanu” – gandrīz katrā stāvā ne-
gantie viesi tomēr bija pamanījušies atstāt 

krāsainu plaukstu nospiedumus uz kāpņu 
telpas sienām. Vislielākais sarūgtinājums 
iedzīvotājiem šobrīd ir par to, ka mājas 
kāpņu telpas šajā gadā tika skaisti izre-
montētas, tomēr tagad būs „jācīnās” ar 
mazo jokdaru atstātajām sekām.

Aicinām vecākus, kā arī skolotājus 
bērniem tomēr vairāk stāstīt par tradīci-
jām un to nozīmi, lai turpmāk izvairītos 
no nepatīkamiem pārpratumiem un svēt-
ki kādam nekļūtu par sarūgtinājumu.

Visu svēto diena ir ļoti sena tradīcija, 
kas radusies pirms Kristus dzimšanas. Šo 
tradīciju ieviesuši senie ķelti un balti. Ķel-

ti šajā dienā atzīmējuši 
gada tumšās puses iestāša-
nos. Viņu priesteri dedzi-
nājuši ugunskurus, tajos 
esot ziedojuši dažādus 
upurus nāvei. Šajā laikā at-
veroties vārti uz viņsauli, 
un mirušo gari var apcie-
mot zemi, bet kopā ar vi-
ņiem no elles ierodas arī 

visādi nešķīsteņi, raganas, tādēļ priesteri 
esot saģērbušies atbaidošos tērpos, zvērā-
dās, lai aizbaidītu no sevis šos mošķus. 
Ķelti esot arī ārpusē un uz ceļiem atstājuši 
ēdienu, lai mirušie un dēmoni nenāktu 
mājā ēst. Balti šo laiku sauc par veļu laiku, 
kad mirušo gari apciemojuši savus tuvi-
niekus.

Teksts un foto: Marta Bumbiera
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 27. oktobra līdz 9. novembrim

Kristians Toms Popmanis
Eduards Riekstiņš
Leonardo Dubica

Amēlija Eglīte

Tīna Zute
Melānija Feldberga

Annika Kleina

Hārdijs Prizevs
Ieva Iļjina

Kristers Gatis Lejasmeiers

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Māris Jansons-Leja un Vineta Andersone
Raivis Strupis un Linda Auziņa

Arnis Gurtiņš un Dace Znotiņa
• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Marija Endole (1941)
Žanis Arvids Purlics  

(1932)
Talsos

Lucija Maiga Bonfelde 
(1932)

Imants Brizons (1937)

Marga Maiga Freipiča 
(1941)

Marija Kretova (1933)
Ģibuļu pagastā

Anna Bērziņa (1925)
Laidzes pagastā

Marta Dulverķe (1929)
Pārsla Izmailoviča (1950)

Aira Lorence (1941)
Laucienes pagastā

Sergejs Baikovs (1959)
Virbu pagastā

Alīse Bērziņa (1928)
Rojas novadā

Antoņina Broka (1927)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Jautā lasītājs

Ieskanas talsenieku stāsts

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ka klien-
tiem katru mēnesi no 25. līdz mēneša 
pēdējam datumam jāinformē par ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumiem. Taču 
uzņēmums norāda, ka šī kārtība attie-
cas tikai uz privātmāju iedzīvotājiem 
un atsevišķām daudzdzīvokļu mājām, 
kas ēkas apsaimnieko paši un izvēlēju-
šies tiešos norēķinus.

Ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi, 
izmantojot diennakts tālruni 63222216,  
e-pastu info@talsuudens.lv vai elektro-
nisko anketu mājas lapā www.talsu-

udens.lv, jāizmanto tikai Talsu un Sten-
des pilsētas, Lībagu pagasta, Laidzes 
pagasta Zvirgzdu un Paugurciema iedzī-
votājiem, kuriem noslēgts līgums ar SIA 
„Talsu ūdens”. Savukārt SIA „Talsu nam-
saimnieks” klientiem ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumu nodošanai jāizmanto 
portāls Ipasniekiem.lv.

Sanita Liepiņa, SIA „Talsu ūdens” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skaitītāju rādījumu nodošanā 
iedzīvotāji aicināti būt vērīgi

Palīdzēsim kokiem!
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība „Piejūra”” aicina izglītības 
iestādes piedalīties gadskārtējā makula-
tūras vākšanas konkursā „Palīdzēsim 
kokiem!”.

Konkurss norisināsies līdz 2016. gada 
25. aprīlim. Šajā mācību gadā jaunums ir 
tas, ka atsevišķi konkursā sacentīsies vis-
pārizglītojošo skolu skolēni no 1. līdz 12. 
klasei, savukārt bērnudārzu audzēkņi sa-
centīsies savstarpēji starp Piejūras reģio-
na pirmsskolas izglītības iestādēm.

Konkursa mērķis ir savākt pēc iespē-
jas lielāku daudzumu makulatūras, lai 
pēc tam to nodotu otrreizējai pārstrādei 
un atkārtoti ražotu papīru. Atgādinām, 

ka 1 tonna makulatūras ļauj saglabāt 14 
kokus, kas citādi tiktu nocirsti celulozes 
iegūšanai.

Konkursa gala rezultātus izglītības ies-
tādēm, kas piedalījušās konkursā, paziņo 
līdz 2016. gada 5. maijam. Ar konkursa 
nolikumu var iepazīties uzņēmuma mā-
jaslapā: www.piejuraatkritumi.lv.

Aicinām bērnus un jauniešus sadarbo-
ties, tā palīdzot makulatūrai nonākt atkri-
tumu poligonā „Janvāri”, kur tā tiks sapre-
sēta, lai nodotu otrreizējai pārstrādei. 
2016. gada maijā tiks rīkoti noslēguma 
apbalvošanas pasākumi, uz kuriem aici-
nās visus konkursa dalībniekus.

Inga Priede

„Piešķil idejai dzirksti”
„Trīs sestdienas, viena unikāla iespē-

ja!” – ar šādu devīzi Talsu novada paš-
valdības jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursā oktobrī tika organizētas ap-
mācības „Piešķil idejai dzirksti”, kurās 
piedalījās 15 Talsu novada jaunieši ve-
cumā no 14 līdz 26 gadiem.

Jaunieši papildināja zināšanas plakātu 
veidošanā, fotogrāfēšanā un reklāmas 
psiholoģijā. Nodarbības vadīja SIA „Epic-
Print” vadītājs Juris Bārtulis un fotogrāfe, 
psiholoģe Ieva Priede.

Šī projekta rezultātā tapa ideja banerim 
ar apmācību dalībnieka Aivara Gruntes 
uzņemtām bildēm un kopīgi izstrādātu 
skici. Ar šo baneri šajā svētku un patrio-
tisko noskaņu laikā jaunieši vēlas aicināt 
iedzīvotājus aizdomāties par Latvijas vēs-
turi, uzvarām un vērtībām. Baneris plašā-
kai apskatei tika nodots 11. novembrī Lie-
lajā ielā 22 Talsos.

Apmācības tapa sadarbībā ar Talsu 
novada fondu, Talsu novada pieaugušo 
izglītības centru un SIA „EpicPrint”.  

Tās  finansiāli atbalstīja Talsu novada  
pašvaldība.

Kristīne Morica, projekta vadītāja 

„Talsu Novada Ziņas” saņēma kādas 
lasītājas (pašvaldības informatīvajam 
izdevumam personas vārds ir zināms – 
I. F.) no Sabiles vēstuli. Centāmies rast 
atbildes uz uzdotajiem jautājumiem!

„Dzīvoju Sabilē jau no 1942. gada. 
Esmu piedzīvojusi gan pilsētas uzplauku-
mus, gan kritumus, arī tagadējo kritumu. 
Katrā laikraksta numurā lūkoju atrast, cik 
līdzekļu piešķirts kādām vajadzībām Sa-
bilei. Esmu pārsteigta, cik maz. Paldies 
par to, ka izpildīts solījums sakārtot Vīna 
kalnu svētkiem! Un esot arī ielas apgais-
mojums sakārtots – paldies! Tas labi. Bet, 
kas noticis ar senākiem solījumiem – 
sakārtot ielu, pa kuru Sabilē iebrauc no 
Matkules puses? Jau labi pasen atradu 
avīzē paziņojumu, ka Brīvības ielas 
neasfaltētais gals tiks sakārtots. (..) Sabili 
senāk lepni sauca par Kurzemes Šveici. 
Tagad tā palikusi (visādā ziņā) novada 
pašā maliņā kā tāda pamesta večiņa. Un 
vēl – atbrauc no tālienes ciemiņi, bet ne-
saprot, kā atrast savus radus – uz ielām 
nav plāksnīšu ar ielas nosaukumu un 
mājas numuru. (..) Vēl es brīnos par tiltu 
Sabilē pār Abavu. Sola jau kādus trīs ga-
dus to saremontēt. (..) Kāpēc Sabilei tiek 
tik maz līdzekļu, lai varētu visu savest labā 
kārtībā un atkal būtu Kurzemes Šveice?” 
lasāms vēstulē.

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Zigmunds Brunavs 
paskaidroja: „Brīvības ielas grantētais ceļa 
posms tiek regulāri greiderēts un uzturēts 
kārtībā atbilstoši noteikumiem. Jāsaprot, 
ka lielās transportlīdzekļu plūsmas dēļ 

bedres rodas diezgan ātri. Brīvības ielas 
rekonstrukcija ir iekļauta Talsu novada 
investīciju plānā, protams, būtisks ir 
nepieciešamo finanšu līdzekļu piesaistes 
jautājums.

Daļa no pilsētā esošajām ielu nosau-
kumu norādēm laika gaitā ir pazudušas. 
Šobrīd tiek apzinātas ielas, kur būtu 
nepieciešams izvietot jaunas ielu nosau-
kumu norādes. Tiks sastādīta tāme par 
nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem ielu 
nosaukumu norāžu sagatavošanai. Līdz 
gada beigām plānots uzstādīt 
nepieciešamās ielu norādes. Ēku numuru 
zīmes uz pašvaldībai piederošajām ēkām 
un SIA „Talsu namsaimnieks” 
apsaimniekotajām mājām ir uzstādītas. 
Par ēku numuru zīmju uzstādīšanu uz 
privātīpašumiem ir atbildīgs īpašnieks. 
Talsu novada pašvaldības policija iepriekš 
ir veikusi privātīpašumu numuru zīmju 
apsekošanu, tiks dots uzdevums apsekot 
privātīpašniekiem piederošo īpašumu nu-
muru zīmes atkārtoti.

Sabilē, Kuldīgas ielas posmā, kur atro-
das arī Sabiles tilts, asfaltsegumā radušās 
bedres tiek labotas regulāri, jāpiekrīt, ka 
asfalta segums nav līdzens un uz tā veido-
jas peļķes. Par Sabiles tilta rekonstrukciju 
– ir sagatavots tehniskais projekts un veikta 
tehniskā ekspertīze, tik tālā dokumentu 
sagatavošanas stadijā šis process vēl nav bi-
jis. Saprotot tilta rekonstrukcijas izmaksas, 
tiek meklēti dažādi risinājumi finansējuma 
piesaistei tilta rekonstrukcijai.”

Inita Fedko

6. novembrī reģionālā 
laikraksta „Talsu Vēstis” re-
dakcijā tika atvērts žurnāls 
„Talsenieku stāsts Latvijas 
simtgadei”. Ar Talsu nova-
da fonda atbalstu tapušais 
projekts ir apliecinājums 
Talsu novada bagātībai – 
radošām un spēcīgām per-
sonībām.

„Ļoti daudz valstu un 
pilsētu ar kultūras mantoju-
mu veicina konkurētspēju. 
Izmanto kultūras vērtības un kultūras cil-
vēkus – tas ir viens no veidiem, kā popu-
larizēt arī Talsu novadu un personības, 
kas runā par šodien tik būtiskajām 
vērtībām. Kā bijusī skolotāja, šo žurnālu 
veltu arī skolēniem, jo svarīga ir jaunās 
paaudzes audzināšana,” sanākušos uz-
runāja idejas autore un projekta īstenotāja 
Monta Bērziņa.

Žurnālā „Talsenieku stāsts Latvijas 
simtgadei” ir apkopotas „Talsu Vēstu” 
žurnālistes Ilzes Kārkluvalkas intervijas 
ar izcilām personībām, kuru vārds 
saistāms ar Talsu novadu, — vēsturnieci, 
Cēsu vēstures un mākslas muzeja direkto-
ri Daci Tabūni, tēlnieku, Pedvāles brīvda-
bas mākslas muzeja izveidotāju Ojāru 
Feldbergu, mākslinieci, audēju kopas 
„Talse” vadītāju, Talsu tautastērpa brunču 
svītru raksta jeb svītrukoda un Talsu 
saulītes augšāmcēlēju Antru Auziņu, 
gleznotāju un rakstnieku Aleksandru 
Tauriņu un daudzu desmitu grāmatu au-
tori Maiju Laukmani.

Pateicību aprakstītajiem varoņiem iz-
teica žurnāliste I.  Kārkluvalka. „Savos 

kabinetos varam sēdēt pie 
datoriem nobālējuši, bet, ja 
mums neuzticas cilvēki, ja 
mēs neprotam panākt kon-
taktu, tad nebūs šo rakstu un 
nebūs šīs interesantās avīzes. 
Vajag iet jaunus ceļus, neva-
jag turēties tikai pie standarta 
izdevuma – avīzes. Tādus 
izdevumus varam turpināt, 
vajag tikai komandu, vajag 
gribēšanu un vajag strādāša-
nu,” sacīja I. Kārkluvalka.

„Pēdējā laikā es ļoti daudz daru bez at-
līdzības, lai parādītu plašākai sabiedrībai 
mūsdienu materiālajā pasaulē, ka ne vien-
mēr ir vajadzīgs liels finansējums un atal-
gojums, lai paveiktu labas vietas. Parādīt 
cilvēkus, kurus paši brīžam uzskatām par 
pašsaprotamiem. Viņi savā darbā ir saju-
tuši dzīves garšu un par viņiem ir jārunā,” 
uzsvēra žurnāla „Talsenieku stāsts Latvi-
jas simtgadei” maketētāja Una Upīte.

Talsu novada fonda vadītāja Iveta Ror-
baha atklāja, ka īstenotais projekts guvis 
vienu no lielākajiem punktu skaitiem. 
„Mani tiešām pārsteidz jūsu kolektīva 
ideja. Zinu, ka apņēmības to visu īstenot 
jums ir,” piebilda I. Rorbaha.

Žurnāla eksemplāri nonāca Talsu 
novada pašvaldības iestādēs, tai skaitā, 
bibliotēkās, kultūras un izglītības iestādēs, 
kā arī dāvanā to saņēma žurnālā aprak-
stītie cilvēki.

Savukārt idejas autore M.  Bērziņa, at-
klāšanas pasākumam noslēdzoties, piebil-
da: „Tas nav punkts, bet gan daudzpunkte.”

Inita Fedko
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.11.

11.00 Ekumēnisks svētku dievkalpojums Talsu baptistu 
baznīcā

16.00 Talsu pilsētas un novada apbalvojumu pasniegšana Talsu tautas namā

17.50 „Izgaismosim Latviju!”, ņemot līdzi svecīti Laukumā pie Talsu 
tautas nama

18.00 Talsu novada domes priekšsēdētāja Aivara Lācarus 
svētku uzruna

Laukumā pie
Talsu tautas nama

18.00 Brīvdabas koncerts „Saules mūžu Latvijai”
Piedalās: Antra Stafecka, grupa „Otra puse”, „COLT”

Laukumā pie Talsu 
tautas nama

20.00 Svētku uguņošana No Talsu pilskalna

11.00 Par godu Latvijas valsts dzimšanas dienai muzejs at-
vērts apmeklētājiem (līdz plkst.15.00). Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

21.11. 13.00 Folkloras kopas „Talsi” 25 gadu jubilejas pasākums Talsu tautas namā
23.11. 10.00 Izrāde bērniem „Misija Krokodils”. Ieeja: 3 EUR Talsu tautas namā

24.11. 18.00 Tikšanās ar eksprezidentu Valdi Zatleru
„Meklējot atbildi uz neatbildēto” PII „Pīlādzītis”

25.11. 11.00 Maijas Laukmanes grāmatas „Pīmuks, Cunduriņš 
un Mirdzošā Mēnessgaisma” atvēršanas svētki

Talsu bērnu 
bibliotēkā

26.11. 19.00 Muzikāla izrāde „Kukulis”. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

28.11.

17.00 Pirmās Adventes sveces iedegšana Pie salona „Rožu 
nams” (Lielajā ielā 6)

17.00 Ziemassvētku tirdziņš Radošajā sētā

18.00 Lielās egles iedegšanas pasākums kopā ar rūķiem 
un Ziemassvētku rūķu pasts

Laukumā pie
Talsu tautas nama

29.11. 14.00
16.00

SIA „Janvāri” radošā darbnīca „Ziemassvētku dekors”
Talsu tautas nama koru koncerts „Ar baltu sveces 
liesmu”

Radošajā sētā

Talsu tautas namā

29.11. 13.00
Tikšanās ar fotogrāfi Astrīdu Meirāni un māks-
linieci Aiju Ausēju-Rudzīti izstādes „Blakus būt” 
atklāšanā

Talsu novada 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

17.11.
18.00

20.00

Valsts svētku koncerts „Pacel mani pāri…”
Galdiņvakars – Latviešu mūzikas ieraksti magneta-
fona lentēs (līdz plkst.24.00). Ieeja: bez maksas

Sabiles kultūras 
namā

19.11. 10.40 „Latvijas vēsture pastmarkās”. Tikšanās ar Aivaru 
Briuņu. Stāstījums par filatēliju un Latvijas vēsturi Sabiles bibliotēkā

20.11. 19.00 Krodziņš „Pie Viļņa” – „Man atkal cita…”

Sabiles
kultūras namā

27.11. 13.00 Romu sadraudzības pēcpusdiena Adventa laika ie-
skaņās

28.11. 15.00 Eiropas senioru deju kolektīva „Abava” 10 gadu ju-
bilejas pasākums

STENDĒ

24.11. 17.00 Tikšanās ar Slīteres nacionālā parka teriologu 
Vilni Skuju Stendes bibliotēkā

26.11. 14.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 1. klasei
„Iepazīsim pasakas par dzīvniekiem” Stendes bērnu 

bibliotēkā
27.11. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 2. klasei „Kas ir fabulas?”

27.11. 19.00 Amatierteātris „Spāre” – M. Zīle „Trīs košas dāmas” 
(dzīvespriecīga komēdija). Ieeja: 1 EUR Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ

17.11.
17.00

21.00

LR gadadienai veltīts koncerts „Saules rakstītus 
dzīparus krāju”
Balle (pie galdiņiem) ar grupu „No Boundaries”

Valdemārpils
vidusskolā

27.11. 18.00 Radošā darbnīca „Gribi radīt, nāc un dari!”
(pirmā tikšanās visiem interesentiem)

Valdemārpils 
izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ

17.11.
19.00

21.30

LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīts koncerts 
„Es, Tu, Mēs… Latvijai!”. Īpašie viesi: folkloras kopa 
„Vilkači”
Svētku balle kopā ar grupu „Kolibri”. Ieeja: 2 EUR

Balgales sporta 
centrā

LĪBAGU PAGASTĀ

19.11. 12.30
Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros virtuāli apceļosim un 
izzināsim Norvēģiju kopā ar senioru interešu klubu 
„Sarma”

Lībagu bibliotēkā

21.11. 13.00 Senioru rudens balle „Ir labi… un būs vēl labāk!”
Spēlē Vilis. Ieeja: 2 EUR

Lībagu BLPC 
Dižstendē

LAIDZES PAGASTĀ

16.11. 19.00 LR proklamēšanas dienas svinīgais pasākums
„Es līdzi ceļos…”

Laidzes tehnikuma 
zālē

22.11. Svecīšu vakars
15.00 Maķu kapos; 15.30 Rocežu kapos; 16.00 Nodenu kapos

26.11. 16.00 Ziemeļvalstu lasījums kopā ar Ziemeļvalstu jau-
niešiem Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ

16.11.
18.00

21.00

„Veltījums Latvijai” LR proklamēšanas dienai 
veltīts koncerts
Svētku balle ar Juri no Džūkstes. Ieeja: bez maksas Laucienes kultūras 

namā
24.11. 18.00 Ceļojumu stāstu sērija: Eksotiskā Indija. Stāsta 

Ieva Brūna
LUBES PAGASTĀ

20.11.
20.00

21.00

LR gadadienai veltīts pasākums „Kaut tikai 
mazu liesmu spēj savā sirdī degt” 
Tautas balle (pie galdiņiem) ar grupu „R2” no 
Ventspils

Lubes kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

20.11. 15.00 F. Kristapsons (Vīksna) „Sen lolots sapnis” – grā-
matas atvēršanas svētki Spāres muižā

21.11. 16.00 Svecīšu vakars Spāres kapsētā

28.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 13. koncertfestivāls
„Sirdī jauni mēs!”. Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

29.11. 13.00
Pirmās Adventes svētdiena. „Un kā brīnums 
lūpās manās…”. Muzikāla dzejas programma. 
Piedalās dzejniece D.  Laksberga, Puzes vokālie 
ansambļi „Mežaroze” un „Pa īstam”

Spāres muižā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
22.11. 16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema kapsētā
29.11. 16.00 Lielās egles iedegšana Pie Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

17.11. 17.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadie-
nai veltīts pasākums „Manai Latvijai”

Strazdes
BLPC

ĪVES PAGASTĀ

21.11.
20.00

21.00

LR gadadienai veltīts pasākums „Manas zemes 
debesis”
Tautas balle (pie galdiņiem)

Tiņģeres pilī

25.11. 16.30 Radošā studija bērniem „Es mīlu tevi, Latvija!”
Radošajā studijā

26.11. 17.00 Lubes un Tiņģeres interesentiem mākslas studija 
„Akvareļa ekspresijas”

VANDZENES PAGASTĀ

18.11. 15.00 Valsts svētku koncerts Vandzenes
tautas namā

22.11.
Muzikāls atceres brīdis mirušo piemiņai Vandzenes pagasta kapsētās:
Kalniņu 15.30; Klānu 16.30; Stebuļu 15.30; Dižkuģnieku 16.00; Odriņu 16.30; 
Upesgrīvas 15.30; Uguņciema 16.00; Krauju 17.00; Tīļkalnu 16.00; Dārtes 16.30

29.11. 12.00 Cirka izrāde „Pasakainā planēta”. Suvenīri un 
foto ar dzīvnieku attēliem. Ieeja: 4 EUR 

Vandzenes
tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

20.11. 14.00 Rudens balle pensionāriem „Pa varavīksnes 
loku”

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

17.11.
19.00

21.00

LR proklamēšanas 97. gadadienai veltīts pasā-
kums „Mīlot Latvija!”. Piedalās Ivo Grīsniņš-
Grīslis. Talsu novada apbalvojumu pasniegšana.
Tautas balle. Spēlē Indra un Modris. Ieeja: 2 EUR Virbu kultūras 

namā

27.11. 19.00
Tiņģeres amatierteātris ar A.Bankas izrādi „Kre-
dīts”. Režisore Vilma Brūna. Ieeja: par ziedoju-
miem

Apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu novada muzejā
✳✳ No 29.11. „Blakus būt” – fotogrāfes 

Astrīdas Meirānes sieviešu akti un Ai-
jas Ausējas-Rudzītes apgleznotais zīds.  
Izstādes atklāšana 29.  novembrī 13.00

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ SIA „Janvāri” 15 gadu jubilejai veltīta 

Ziemassvētku izstāde „Gads ir balts no 
abiem galiem, bet pa vidu zaļš”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ 19.11.–30.11. „Katram prezidentam ir 

savs laiks”
✳✳ 19.11.–30.11. „Lai svētki ienāk mūsu mājās”

Sabiles bibliotēkā
✳✳ Aivara Briuņas vēsturiskā pastmarku 

kolekcija „Latvijas vēsture pastmarkās”
Stendes tautas namā

✳✳ Līdz 15.12. Ģibuļu pagasta Pieaugušo 
mākslas studijas radošo darbu izstāde 
„Ienāc manā pasaulē”

Stendes bibliotēkā
✳✳ „Siltas dāvanas vēsajam laikam”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ Teodora Kalnāja karavīra ceļš 

Apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises novembrī
19. novembrī 18.00; 20.00
 ,,ĪVĀNS”

Dokumentāla filma. Stāsts par žur-
nālistu un Latvijas Tautas frontes pirmo 
priekšsēdētāju Daini Īvānu.

 
20., 21., 22. un 25., 26. novembris 
18.00;20.00
,,PRĀTA VĒTRA: STARP KRAS-
TIEM”

Dokumentāla filma. Stāsts par čet-
riem draugiem. Par četriem atšķirī-
giem, taču sirdī līdzīgiem skolas bied-
riem. Pirmo reizi grupa atklāti stāstīs 
par kopā būšanu, krīzēm un prieka brī-
žiem. Par Rietumiem un Austrumiem. 
Šī būs iespēja būt klāt grupas jaunākā 
albuma tapšanas procesos Berlīnē un 
redzēt vēsturiskus kadrus no arhīviem.

27.,28.,29. novembrī  18.00; 20.00
,,AUSMA”

Lailas Pakalniņas spēlfilma. Filma ir 
groteska drāma par nodevību un atrie-
bību, par ideoloģijas māktu un manipu-
lējamu sabiedrību, par ticību. Lai arī 
filmas darbība norisinās padomju laikā 
kolhozā „Ausma”, tajā viegli saskatīt arī 
mūsu laiku iezīmes. Tiem, kas savulaik 
jau iepazinuši Lailas Pakalniņas daiļra-
di, šī filma varbūt sagādās pārsteigumus 
ar dinamiku. Galvenajās lomās: Vilis 
Daudziņš, Andris Keišs, Liene Šmukste, 
Viktors Zborovskis (Polija), Rūdolfs 
Plēpis.

Bērniem līdz 12 gadiem neiesakām!

28. novembrī 16.00 TIKŠANĀS  
AR  REŽISORI  Lailu Pakalniņu

Kinoteātrī Auseklis

Senioru sporta diena
26. novembrī 10.00 gaidām pensionārus Talsu sporta namā, lai 
stiprinātu veselību un kopā labi pavadītu pāris stundas! 

Aivars  Šķuburs, Talsu pensionāru dienas centra vadītājs   


